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1. AZ ENGEDÉLYKÉRŐ AZONOSÍTÓ ADATAI 
 
Engedélykérő adatai: 
 
TRANZIT-KER Kereskedelmi Zártkörűen Működő Részvénytársaság 
4028 Debrecen, Simonyi út 23. 
KÜJ száma: 100694658 
Cégjegyzékszám: 09-10-000052 
A cég tevékenysége: 0147 '08 Baromfitenyésztés (Főtevékenység) 
 
A képviseletre jogosult(ak) adatai 
Szabó Ákos  

4032 Debrecen, Takács István utca 14.  
A képviselet módja: önálló 
A képviseletre jogosult tisztsége: vezérigazgató (vezető tisztségviselő) 

Szabó István  
4962 Nagyszekeres, Vasút utca 61.  
A képviselet módja: önálló 
A képviseletre jogosult tisztsége: cégvezető 

Szabó Miklós  
4032 Debrecen, Verseny utca 31.  
A képviselet módja: önálló 
A képviseletre jogosult tisztsége: cégvezető 

 
Elérhetőség: 
HU – 4028 Debrecen, Simonyi út 23. 
Telefon: +36 21 2333 235 
e-mail: titkarsag@tranzitker.hu 
 

2. A LÉTESÍTMÉNY, TEVÉKENYSÉG TELEPÍTÉSI HELYÉNEK JELLEMZŐI, ÁLLAPOTA 
 
A telepet magába foglaló terület középponti EOV koordinátái a következők: 
 

X: 295412 
Y: 920213 

 
A terület Jánkmajtis településtől ÉK-i irányban, mezőgazdasági övezetben helyezkedik el. A telephely 
a Kisnamény-Jánkmajtis összekötő út 1+810-es szelvényéből egy 525 m-es földúton közelíthető meg. 
A tervezett telep Jánkmajtis utolsó lakóházától (belterület 423 hrsz.) 832 méterre található. A terület 
közvetlen környezetében alapvetően mezőgazdasági és erdészeti művelés folyik.  
 
A legközelebbi közút: 4142 - Kisnamény-Jánkmajtis összekötő út. 
 

mailto:titkarsag@tranzitker.hu
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1. ábra A tervezett tevékenység környezete (Megjegyzés: az ábra méretarányos) 
 

3. A LÉTESÍTMÉNY ÁLTAL IGÉNYBE VETT TERÜLET HELYSZÍNRAJZA A KIBOCSÁTÓ 

FORRÁSOK BEJELÖLÉSÉVEL, EGYSÉGES ORSZÁGOS VETÜLETI RENDSZER (EOV) 

KOORDINÁTÁK FELTÜNTETÉSÉVEL 
 
Mellékelten csatolunk egy méretarányos helyszínrajzot a tervezett létesítmények feltüntetésével.  
 
A terület ingatlan nyilvántartási adatai 
 

Helyrajzi szám Földrészlet összterülete Művelési ág Tulajdonos 

038 34466 m2 kivett, major 

Szabó Ágnes 
szül. 1985. 

anyja neve: Kicska Pálma Erika 
cím: 4741 Jánkmajtis Honvéd u. 9. 

Tulajdoni arány: 1/1 

 
Egyéb jogok: 
 Vezeték jog 
 vezetékjog bejegyzés 22 kV-os légvezetékre 
 1692 m2 területnagyságra vonatkozik. 
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A tevékenység szennyező forrásai: 
 
Tervezett istállók, mint diffúz források 
 

Épület megnevezése EOV X EOV Y 

1. számú előnevelő épület: 989,82 m2 920177 295462 

1. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920151 295426 

2. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920138 295407 

3. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920121 295383 

1. számú előnevelő épület: 989,82 m2 920260 295448 

4. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920300 295380 

5. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920286 295405 

6. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920275 295424 

 

 
2. ábra Tervezett létesítmények 

 
4. A LÉTESÍTMÉNY, ILLETVE AZ OTT FOLYTATOTT TEVÉKENYSÉG ÉS ANNAK JELLEMZŐ 

TERMELÉSI KAPACITÁSA, BELEÉRTVE A TELEPHELYEN LÉVŐ MŰSZAKILAG KAPCSOLÓDÓ 

LÉTESÍTMÉNYEKET 
 

4.1. A területen tervezett létesítmények 
 
1. ütem: 

1. számú előnevelő épület: 989,82 m2 
1. számú utónevelő épület: 986,24 m2 
2. számú utónevelő épület: 986,24 m2 
3. számú utónevelő épület: 986,24 m2 
Beépítés összesen: 3948,54 m2 
Beépítési százalék: 11,44% 
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2. ütem: 
1. számú előnevelő épület: 989,82 m2 
4. számú utónevelő épület: 986,24 m2 
5. számú utónevelő épület: 986,24 m2 
6. számú utónevelő épület: 986,24 m2 
Beépítés összesen: 3948,54 m2 
Teljes beépítési százalék: 22,88% 

 
Az 1 ütemben megvalósuló épületek az északi tekehatártól indulva valósulnak meg, így az 1. számú 
előnevelő épület az észak-nyugati telekhatártól 13,00 méterre került megtervezésre, melytől az 1. 
számú utónevelő épület 30,61 méterre helyezkedik el. Az 1. és 2. számú utónevelő 9,00 méterre, míg 
a 2. és 3. számú utónevelő épületek között 14,90 méter távolság van. A 3. számú utónevelő a dél -
nyugati telekhatártól 11,50 méter távolságra kerül. 
 
Helyiségek: 

1. számú előnevelő épület 
Nevelő tér - simított beton 908,73 m2 
Kezelő fülke - simított beton 6,74 m2 

1. számú utónevelő épület 
Nevelő tér - simított beton 908,73 m2 
Kezelő fülke - simított beton 6,74 m2 

2. számú utónevelő épület 
Nevelő tér - simított beton 908,73 m2 
Kezelő fülke - simított beton 6,74 m2 

3. számú utónevelő épület 
Nevelő tér - simított beton 908,73 m2 
Kezelő fülke - simított beton 6,74 m2 

 
A 2. ütemben megvalósuló épületek az észak-nyugati tekehatártól indulva valósulnak meg, így az 2. 
számú előnevelő épület az észak-keleti telekhatártól 20,20 méterre került megtervezésre, melytől a 4. 
számú utónevelő épület 14,90 méterre helyezkedik el. Az 4. és 5. számú utónevelő 9,00 méterre, míg 
az 5. és 6. számú utónevelő épületek között 14,90 méter távolság van. A 6. számú utónevelő a dél-
keleti telekhatártól 20,59 méter távolságra kerül. 
 
Helyiségek: 

2. számú előnevelő épület 
Nevelő tér - simított beton 908,73 m2 
Kezelő fülke - simított beton 6,74 m2 

4. számú utónevelő épület 
Nevelő tér - simított beton 908,73 m2 
Kezelő fülke - simított beton 6,74 m2 

5. számú utónevelő épület 
Nevelő tér - simított beton 908,73 m2 
Kezelő fülke - simított beton 6,74 m2 

6. számú utónevelő épület 
Nevelő tér - simított beton 908,73 m2 
Kezelő fülke - simított beton 6,74 m2 
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4.2. Igénybe veendő infrastruktúrák 
 
A tervezett tevékenység helyszínéül szolgáló területet jelenleg egy stabilizálatlan földút köti össze a 
Kisnamény-Jánkmajtis összekötő úttal. 
 
A telep működéséhez elektromos áram és gáz ellátás szükséges. 
 
Fehérgyarmat az országos villamosenergia rendszer alap- és főelosztóhálózatán belül az egyrendszerű 
120 kV-os távvezeték keleti végpontja, ahol egy 120/20 kV-os transzformátorállomás van. A járási 
ellátást a 20 kV-os légvezeték biztosítja. 
Az elektromos energiát a telep mellett húzódó 20 kV-os hálózatról kötik le, és a telepen tervezett 
transzformátor állomásra vezetik, erről az állomásokról kapják az áramot a létesítendő baromfiólak.  
Elektromos energia ellátást biztosítja: 
E-on Tiszántúli Áramhálózati Zrt. 
4900 Fehérgyarmat, Bocskai utca 4. 
 
Fehérgyarmat és járásának vezetékes gázszolgáltatója a FŐGÁZ Zrt.  
Fehérgyarmat a Győrteleknél lévő 2x20 em3/h kapacitású gázátadó állomásról kapja a földgázt.  
A telep gázellátása a települési hálózatra lesz csatlakoztatva.  
 
Az üzemeltetéshez szükséges vízellátást a tervezett 1 db mélyfúrású kútból oldják meg, mely 
víztisztítóval ivóvíz minőséget képes szolgáltatni. 
 

4.3. A tevékenység volumene 
 
A tevékenység volumenét a maximális férőhely-kapacitás határozza meg. 
 
„A gazdaságban vagy a gazdaság óljában az állománysűrűség teljes nevelési ciklusra vonatkozó 
legmagasabb értéke további legfeljebb 3 kg/m2-rel, 42 kg/m2-ig emelhető…” (178/2009. (XII. 29.) 
FVM rendelet 7. sz. melléklet 3.5. pont)  
 
A tervezett telep az éppen alkalmazott víziszárnyas tartástechnológiáknak megfelelően az alábbi 
férőhelykapacitásokkal és alapadatokkal rendelkezik: 
 

 PETRÓCZI TANYA Kacsa/Liba 

Előnevelő 

ólak száma 2 

ólak hasznos mérete / ól m2 908 

az ólak összes mérete (m2) 1016 

Utónevelő 

utónevelésre használt ólak száma 6 

ólak hasznos mérete / ól m2 908 

az ólak összes mérete (m2) 5448 

 
A telephelyen 3 tartástechnológia alkalmazása várható az aktuális piaci igényeknek megfelelően, a 3 
technológia abban megegyezik, hogy a telepen csak víziszárnyasok (kacsa vagy liba) tartható.  
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Férőhely-kapacitás 
 
1. tartástechnológia (pecsenyekacsa elő- és utónevelés, évi 10 rotációban) 
 

Kacsa fajta: Cherry Valley SM3 Medium 
 Előnevelő Utónevelő Összesen 

Épületek száma (db) 2 6 8 

Hasznos tartásterület (m2/épület) 908 908 7264 

Rotáció száma (db) 10 10 - 

Tartásidő (nap) 14 28 - 

Szerviz időszak (nap) 10-21 - 

Telepítési sűrűség (db/m2) 21 7 - 

Férőhely (db) 38136 38136 76272 

Maximális testtömeg (kg) 0,70 3,10 - 

Férőhely számosállatban kifejezve (SZÁ) 53,4 236,4 289,8 

 
2. tartástechnológia (liba előnevelés ápr.-aug. között 4 rotációban, pecsenyekacsa tartás 
szept.-március között 3 rotációban) 
 

Kacsa fajta: Cherry Valley SM3 Medium 
Liba fajta: Golden Goose White 

A telepen tartott állatfaj Liba Kacsa 

Épület megnevezése Elő- és utónevelő Előnevelő Utónevelő 

Hasznos tartásterület (m2/épület) 908 908 908 

Épületek száma (db) 8 2 6 

Rotáció száma (db) 4 3 

Tartásidő (nap) 28 14 28 

Szerviz időszak (nap) 7 10-21 

Nevelési időszak(nap) 
150 

áprilistól augusztusig 
215 

szeptembertől márciusig 

Telepítési sűrűség (db/m2) 10 21 7 

Férőhely (db) 72640 38136 38136 

Maximális testtömeg (kg) 3,143 0,70 3,10 

Férőhely számosállatban kifejezve (SZÁ) 456,6 53,4 236,4 

 
3. tartástechnológia liba elő- és utónevelés, évi 5 rotációban) 
 

Liba fajta: Golden Goose White 
 Előnevelő Utónevelő Összesen 

Épületek száma (db) 2 6 8 

Hasznos tartásterület (m2/épület) 908 908 7264 

Rotáció száma (db) 5 5 - 

Tartásidő (nap) 28 35 - 

Szerviz időszak (nap) 10-21 - 

Telepítési sűrűség (db/m2) 10 3,33 - 

Férőhely (db) 18160 18142 36302 

Maximális testtömeg (kg) 3,143 5,49  
Férőhely számosállatban kifejezve (SZÁ) 114,2 199,3 313,4 
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5. AZ ALKALMAZOTT ELÉRHETŐ LEGJOBB TECHNIKA ISMERTETÉSE 
 

5.1. Technológiai elemek 
 
CF baromfietető 2 x 1 VONAL 69 
CF Special típusú tányéros brojler etető berendezés. 
A komplett etető berendezés az alábbi fő egységeket foglalja 
magában: 

‐ 2 db etetővonal (69 m/vonal) 

‐ 2 db 70 kg-os etetőgarat, melyek a vonalak elején kerülnek 
elhelyezésre 

‐ 184 db etetőtányér (CF Speciál típusú ) 

‐ 2 db vonalemelő csörlő a felfüggesztéshez 

‐ a felfüggesztés egyéb tartozékai (csigák, kábelek, stb.) 

‐ a felfüggesztés 3 m-enként történik a megadott belmagasság 
figyelembevételével 

‐ 2 db etetővég tányér takarmányszint érzékelővel, 
hajtóművel 

‐ Hajtómű: 230/400 V, 50 Hz, 3 fázisú, 3 x 0,55 kW. 

‐ Az egy etetőtányérra jutó madárszám: 104 db 

 

  
CTB MD90 behordó 15M 
Md 90 x 50 típusú (15 méter) flexibilis spirálos behordó berendezés 2 db etetővonal töltésére 2 db 
CTB904 típusú takarmány tárolóból tandem kivitelben. 
Hajtómű: 230/400 V, 50 Hz, 3 fázisú, 1 x 0,75 kW. 
  
CTB 9,7T takarmánytároló PNEUM. ØD=2,2M 
1 db CTB724-s típusú pneumatikus feltöltésű, 2,2 m átmérőjű takarmánytároló tartály rögzített 
létrával és rögzítő csavarral. 

‐ Térfogat: 15,2 m3-s,  

‐ Kapacitás: 9,4 tonna,  

‐ Siló magasság: 5,86 m, 

‐ Lábak száma: 4 db. 
 
PT központi vízpanel gyógyszeradagolóval 

Automatikus gyógyszerező egység és PVC ¾” bekötő 
szerelvények: 

‐ 1 db D25RE2 típusú Dosatron gyógyszeradagoló: 
százalékos keverési arány 0,2 % és 2,0 % között, 

‐ ¾” beszerelő készlet: PVC csövek, golyós csapok és egyéb 
szerelvények, fittingek. 

‐ 1 db fő szűrő, a külső vízellátórendszer 
szennyeződéseinek kiszűréséhez, 

‐ 1 db fő nyomáscsökkentő a rendszer védelmére az 
esetlegesen fellépő nagyobb hálózati nyomással szemben, 

‐ Összekötő ¾” PVC csövek gyógyszeradagoló és itató 
vonalak között. 
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CORTI SNAP szelepes 4 x 1 VONAL 69M 
A komplett SNAP SUPERFLOW itató berendezés az alábbi 
fő egységeket foglalja magában: 

‐ 4 db itatóvonal (69 m/vonal ), 

‐ vonal eleji nyomáscsökkentők az alacsony nyomás 
biztosítására, 

‐ 1.380 db rozsdamentes acél szelepes itató bajonettzáras 
foglalattal (360o aktív szelep), szelep osztás: 200 mm. 

‐ 4 db átöblítő egység az itatóvonalak gyógyszerezést, 
illetve rotációt követő átmosásához, valamint a nyári 
melegek idejére az ivóvíz gyors felfrissítéséhez, 

‐ 4 db lerekesztő szelep, az állomány fél istállóban történő 
fogadásához. 

‐  Az egy itatószelepre jutó madárszám: 13,9 db 

 

  
EUROEMME alagút ventilátor rendszer 12M széles istállóhoz 
Alagútszellőzés magában foglalja a téli minimum (kereszt) és 
átmeneti időszak szellőztetését is 

‐ Az istálló környezetében állandóan változó légnyomást 
mérő és a légbeejtőket emberi beavatkozás nélkül 
működtető rendszer, mely magában foglalja az alagút hűtő 
szellőztetést, valamint a téli és az átmeneti  időszakra 
szükséges kereszt irányú levegőmozgatást 

‐ A rendszer önműködően vált át keresztszellőztetésről 
alagút szellőztetésre és vissza. 

 

 

4 db EM 50 tip. 1,2 m lapátátmérőjű nagyteljesítményű 
galvanizált axiál ventilátor (teljesítmény: 42.125 m3/óra, 1,1 
kW-os motorral) 

 
2 db EM 36 tip. 0,92 m lapátátmérőjű galvanizált axiál 
ventilátor a téli minimumszellőztetéshez  
(teljesítmény: 19.880 m3/óra, 0,55 kW-os motorral) 

 
  
MUNTERS-EUROEMME EDC 18 
Tartásterenként 2 db EDC 18 típ. 0,46 m lapátátmérőjű galvanizált légkeverő axiál ventilátor 
(teljesítmény: 7.072 m3/óra 0,37 kW-os motorral)  
  
47 db PF 2100 típusú szigetelt, műanyag, légbeejtő 
(Méret: 655x395x104 mm) a keresztszellőzéshez, mozgató 
kötélzettel, kézi csörlővel vésznyitás esetére. (kapacitás: 
3000 m3/h; 20 Pa) 
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Klíma vezérlő automatika 
1 db Hotraco ORION multifunkciós vezérlő komputer 
A ventilátorok és légbeejtők összehangolt vezérlésére és a 
gazdálkodási adatok rögzítésére: 

‐ 3 db hőmérsékletérzékelő szenzor– típus PT1000 

‐ 1 db külső hőmérsékletérzékelő szenzor - típus PT1000-
BU 

‐ 1 db páraérzékelő szenzor – típus RV-A-0-5  

  
Világítás programozott vezérlése 

‐ Külső hőmérsékletkompenzálás. 

‐ Madár életkorához előre beállítható hőmérsékleti görbék. 

‐ Riasztási funkciók alacsony/magas hőmérsékletre, áramkimaradásra.  

‐ Takarmányfogyasztás regisztrálása, 

‐ Vízfogyasztás regisztrálása 

‐ Madár testtömeg mérés 

‐ Termelés fajlagos értékeinek megjelenítése: fajlagos takarmányhasznosítás, mindenkori 
madárlétszám, elhullás stb. 
 

Légbeejtőket és légfüggönyöket vezérlő automatika 

‐ 1 db légnyomás különbséget mérő automatika: – típus: OPN-DR 

‐ 2 db motoros csörlő szabályozó automatika – típus: EKU-C 

‐ 2 db motoros csörlő a légbeejtők mozgatásához – típus: RW-45 
 
GTV BAROMFI PLUSZ HŐLÉGFÚVÓ P4800 (előnevelő) 
4 db GTV BAROMFI PLUSZ P4800 típusú, földgáz 
üzemű, zárt égésterű, axiál ventilátoros hőlégfúfó 
Alkalmazott gázfajta: Földgáz. 
A készülékek az égéshez szükséges levegő mennyiségét 
kültérből szívják, míg az égésterméket rozsdamentes acélból 
készült füstgázcsövön keresztül juttatják a szabadba. 
A hőcserélő anyaga vastag falu, hő – és saválló 
rozsdamentes acélcső mely lézerhegesztésű technológiával 
készül és mentes a sarkoktól kiálló élektől. 
Műszaki adatok: 
Villamos energia csatlakozás: 0,770 kW; 50Hz; 1 fázis. 
Kifúvó ventilátor teljesítménye: 4300 m3/óra. 
 
 
Fűtési teljesítmények: 

‐ bevitt teljesítmény: 48 kW 

‐ hatásfok: >91 % 
Földgáz fogyasztás: 5,08 m3/óra 
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GP 70 HŐLÉGFÚVÓ (utónevelő) 
2 db GP 70 típusú földgáz üzemű, egyenként 70 KW 
teljesítményű hőlégfúvó 1,5 m-s fémburkolatú flexibilis 
gáztömlővel és függesztő készlettel.  
Műszaki adatok: 
Villamos energia csatlakozás: 0,770 kW; 50Hz; 1 fázis. 
Kifúvó ventilátor teljesítménye: 4300 m3/óra. 
Fűtési teljesítmények: 

‐ bevitt teljesítmény: 70 kW 

‐ hatásfok: >91 % 
Földgáz (G25) 6,1 m3/óra. 
PB gáz 5,0 kg/óra 

 

 
HOTRACO LT-15 dig. vízóra 

‐ Digitális jelként továbbítja az állomány mindenkori 
vízfogyasztását az ORION-PB komputerhez, mely azt 
regisztrálja. Típus: LT-15 

‐ Mérési kapacitás: 1500 l/óra (min.: 25 l/óra, max.: 3000 
l/óra) 

 
  
EM CELDEK 7060 hűtőpanel baromfi istállóhűtéshez, 63 m2 

‐ 2 db hűtőpanel (CELdek cooling pad):  
27 m2 (13,5 m2/db),  
(méret 1,5 m x 9,0 m, vastagság 15 cm) 

‐ 2 db hűtő keringtető rendszer 

‐ Víztartály 300 liter / rendszer 

‐ Merülő vízszivattyú (1 fázis; 0,375 kW) / rendszer 

‐ Összekötő szerelvények, tartozékok / rendszer  
  

PT baromfi tech. vezérlő szekrény 

‐ Központi elektromos szekrény baromfitechnológiai berendezésekhez, 
amely az alábbi fő áramköri vezérlő egységeket tartalmazza:  

‐ 5 db etető vonal, hővédelem, működtető áramkör, soronkénti 
háromállású kapcsoló kézi/nulla/automata 

‐ 1 db takarmány behordó hővédelem, működtető áramkör, háromállású 
kapcsoló kézi/nulla/automata,  

‐ zónás vezérlésű infrasugárzó fűtő berendezésekhez működtető áramkör, 
háromállású kapcsoló kézi/nulla/automata, 24 V trafó, 

‐ Szellőző és hűtő berendezések:  

‐ ventilátoronkénti háromállású kapcsoló kézi/nulla/automata hővédelem, 
működtető áramkör,  

‐ ablak és légfüggöny mozgató csörlő erőátvitelét, 

‐ háromállású kapcsoló kézi/nulla/automata 

‐ 230 V, 1 fázisdugaszoló aljzat, 

‐ 230/400 V, 3 fázisdugaszoló aljzat, 

‐ Fáziskimaradás figyelése, riasztási kontaktus 

‐ Fázis védelem 

‐ Termelési adatokat feldolgozó program, riasztó berendezések 
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HOTRACO SIRIUS-FWS takarmánytároló mérleg 

‐ A berendezés alkalmas: 

‐ programozott takarmány adag kijuttatásra 

‐ az elfogyasztott takarmány kijelzésére, 

‐ a takarmánytároló tartályban lévő takarmány mérésére, 

‐ A Hotraco SIRIUS mérőcellás, elektromos mérleg az alábbi egységeket 
tartalmazza 1 db PT904 típusú 6 lábú takarmánytároló tartályhoz:  

‐   1 db digitális jelátalakító készülék – típus: CAN-IO-LCA 

‐   1 db külső vezérlő egység nyomógombbal takarmány fogadáshoz - 
típus: FD-FWS  

‐   2 db kötődoboz - típus: JC-6M 

‐ 12 db mérőcella - típus: SB1-5KM 

‐ 12 db mérőcella tartó - típus: MS-G 

 

 
HOTRACO RAINBOW+PROGRAM 
HOTRACO Rainbow + program az ORION vezérlő komputerek (istálló 
automatikák) termelési adatainak feldolgozásához (takarmány- és 
vízfogyasztás, belső-külső klíma, állatlétszám, fajlagos termelési adatok 
stb.) és a beállított tartástechnológiai alapadatok változtatásához, a 
Vevőnél már meglévő személyi számítógéphez (mely rendelkezik Windows 
alapú operációs rendszerrel). 
1 db adatátviteli erősítő egység SMARTLINK, mely az ORION mestergép 
és a Vevőnél már meglévő, telepi szociális helységben elhelyezkedő 
személyi számítógép közötti kommunikációs jelek átviteléhez. 

 

  
Riasztó berendezések 
Központi riasztó egység telepenként hangjelzővel és istállónkénti 
hőérzékelővel ellátva. / A riasztó központ maximum 10 istállós telepet lát 
el / 
1 db / 10 db istálló 

‐ HOTRACO ACA-10N  

‐ RIASZTÓKÖZPONT szirénával 

‐ E.kód: 51390228  VTSZ: 84149000 

‐ HOTRACO T-52 MIN/MAX TERMOSZTÁT  
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5.2. A tervezett technológia, az anyagfelhasználás főbb mutatói 
 

5.2.1. Pecsenyekacsa tartás technológiája 
 
A telepen tartott kacsák fajtája: Cherry Valley SM3 Medium pecsenyekacsa  
 
Genotípus: Cherry Valley SM3 Medium 
Ivar: 50% hímivar, 50 nőivar 
Tartásidő: 42 nap 
 
A NÉBIH a vonatkozó rendeletek, és a „Víziszárnyas Teljesítményvizsgálati Kódex VI. előírásai 
alapján 2012-ben a Cherry Valley SM3 Medium pecsenyekacsa üzemi teljesítményvizsgálatát 2012 -
ben végezte el. A legfontosabb teljesítménymutatói a fajtának a következő táblázatokban láthatók.  
 

Élősúly (g) 

Naposkori 21 napos 42 napos 

Hímivar Nőivar Átlag Hímivar Nőivar Átlag Hímivar Nőivar Átlag 

46,9 45,3 45,8 1299 1229 1264 3480 3140 3310 

 

Súlygyarapodás életszakaszonként (g) 

1-21 nap között 21-42 nap között 1-42 nap között 

Hímivar Nőivar Átlag Hímivar Nőivar Átlag Hímivar Nőivar Átlag 

1252,7 1183,7 1218,2 2181 1911 2046 3422,7 3094,7 3264,2 

 

Pecsenyekacsa állomány fajlagos takarmány-felhasználásának alakulása a kortól függően 
(takarmány kg/élősúly kg) - vegyesivar 

1-21 nap között 21-42 nap között 1-42 nap között 

1,314 2,524 2,16 

 

Elhullás (%) 

1-10 nap között 11-21 nap között 22-42 nap között 1-42 nap között 

Hímivar Nőivar Hímivar Nőivar Hímivar Nőivar Hímivar Nőivar 

0,66 0,66 0,16 0,16 0,83 1,00 1,66 1,83 

 
Tartástechnológia 
 
Az előnevelő épületben a telepítési sűrűség: 21 db egyed/m2. 
Az utónevelő épületben a telepítési sűrűség: 7 db egyed/m2. 
 
Hazánkban a pecsenyekacsa-nevelésnek a fél intenzív módszere terjedt el.  
A kacsa biológiai igényeinek figyelembevételével az előnevelési szakasz zárt épületben folyik 
mélyalmon 14 napos korig (1,3 kg-os testtömeg). Az előnevelés során 10 napig intenzíven fűtött 
istállókban (30 oC fölötti teremhővel) tartják a kiskacsákat, majd a 11-14. nap között napi 1 oC-kal 
csökkenteni a hőmérsékletet.  
A pecsenyekacsák utónevelése szintén zárt, mélyalmos tartástechnológiában történik 42 napos 
vágásértett korig. 
 
Mikroklíma biztosítása 
 
Az utónevelés alkalmával is szükséges az istálló mikroklímájának biztosítása, ezért téli félévben az 
épületekben temperáló fűtést alkalmaznak. 
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Az előnevelő épületben épületenként 4 db, egyenkét 48 kW teljesítményű GTV baromfi plusz 
hőlégfúvó, míg az utónevelő épületben 2 db GP 70 típusú földgáz üzemű, egyenként 70 KW 
teljesítményű hőlégfúvó biztosítja a megfelelő hőmérsékletet. 
Az alacsony páratartalom a baromfi nyálkahártyájának kiszáradásához, ezáltal a betegségek 
előfordulási gyakoriságának emelkedéséhez vezet. A túl magas páratartalom kicsapódásokat okoz, 
mely nedvesíti az almot, rontja a mikroklímát, és elhulláshoz vezethet.  
Az istálló mikroklímáját ezért szabályozni kell, melynek értékei a nevelés során változnak:  
 az első 10 nap során:  70-75 %-os relatív páratartalom 
 ezt követően:   50-60%-os relatív páratartalom a kívánatos. 
 
Az optimális páratartalmat szellőztetéssel állítják be. 
A szellőztetés célja a technológiai előírásoknak megfelelő hőmérsékletű és páratartalmú, pormentes 
és káros gázokat csak kis mértékben tartalmazó levegő biztosítása.  
A szelőztetés a broilertartás legkritikusabb eleme, melynek alapvető feladatai a következők:  

- oxigén biztosítása a légzéshez 

- a felesleges hő eltávolítása 

- a felesleges pára eltávolítása 

- a por mennyiségének minimalizálása 

- az ammónia és a szén-dioxid mennyiségének csökkentése 

- a berendezések élettartamának növelése. 
 
A légcserét a vizsgált telepen ún. alagútszellőztetéssel kívánják megoldani. Ehhez épületenként 10 db 
nagyteljesítményű galvanizált fém ventillátort és 47 db 655 x 395 mm-es légbeejtőt alkalmaznak. A 
légbeejtők nyílása csörlővel szabályozható. 
Télen a légcserét a hőmérséklet kívánatos szinten tartásával kell megoldani. Ehhez az épület 
megfelelő szigetelése mellett a frisslevegőt a lehető legmagasabb ponton kell beszívni, hogy a meleg 
levegővel elkeveredhessen, mielőtt az állományhoz lejut. A téli minimum szellőztetéshez 2 db 
MUNTERS-EUROEMME EDC 186 típusú 0,46 m lapátátmérőjű galvanizált légkeverő axiál 
ventilátort használnak. 
A broilerek levegőszükségletét a külső hőmérséklet és a relatív páratartalom függvényében határozzák 
meg. A ventilációt a maximális igényhez méretezik.  
30 ºC-on 80 %-os relatív páratartalom mellet test kilogrammonként kb. 5 m3 levegő bejuttatása 
szükséges. 19068 férőhelyes előnevelőben (0,7 kg testtömeg) a levegőszükséglet: 66.738 m3. 
19068 férőhelyes utónevelőben (3,1 kg testtömeg) a levegőszükséglet: 98.518 m3. 
A levegőigény kielégítésére a már említett 4 db egyenként 42152 m3/h, 2 db 19880 ezer m3/h és 2 db 
egyenként 7072 ezer m3/h, 222.512 m3/h összteljesítményű ventilátort szerelnek be épületenként. 
A fokozott takarmányfelvétel elősegítése érdekében az előnevelés időszakában 24 órás világítást 
alkalmaznak. A kezdeti 20 lux fényintenzitást a 10. naptól 10 luxra csökkentik.  
A nevelés teljes időszaka alatt kerülni kell a teljes sötétséget, ami pánikot, és ebből adódóan 
kupacolást, fulladást, sérüléseket okozhat. 
 

Életkor (nap) Megvilágított órák száma Fényintenzitás (lux) 

0-2 24 óra 30 

3-6 napi 15 perc fénycsökkentés23 órára 20 

7-42 
23 órás napi megvilágítás, 1 óra 

sötét 
10-15 
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Takarmányozás, itatás 
 
Az állatok takarmányozása külső takarmánytárolóból történik. Innen flexibilis spirálos behordó (CTB 
MD90 – 12 m hosszú) 1 (utónevelő), ill. 2 (előnevelő) db etetővonalat (egyenként 69 m) lát el 
épületszintenként. Az etetőgaratok a vonalak elején kerülnek elhelyezésre, a felfüggesztés 3 
méterenként történik. Az etetőrendszer automatikával szerelt CF Speciál (Codaf) típusú berendezés. 
A kacsák etetése még eltérő módon történik (tálcáról ad libitum), majd folyamatosan szoktatják a 
függesztett tányérok használatához. A tányérok magassága állítható a pecsenyekacsák növekedésével 
együtt, mely megakadályozza a takarmány alommal történő keveredését.  
Egy tányéros köretetőre az előnevelőben 104 db állat, az utónevelőben 92 db állat jut.  
A pecsenyekacsákat az első két hétben morzsázott, illetve 3 mm-es granulált pecsenyekacsa 
indítótáppal, majd 42 napos korig 5 mm-es granulált pecsenyekacsa nevelőtáppal, s a hízlalás végén 
befejező táppal etetik. 
 
A pecsenyekacsák takarmányozása a következő program szerint történik:  

Takarmány 
megnevezése 

Etetés időtartama 
(életnap) 

A takarmány fizikai 
állapota 

Indítótáp 0-10 darált granulátum 

Nevelő táp 11-42 3 mm-es granulátum 

 
Keveréktakarmányok tényleges beltartalmi értékei (javasolt értékek)  

Tulajdonság   Indítótáp  Nevelőtáp 
Szárazanyag %   88,9    88,7 
Nyers fehérje %   20,7    17,45 
Ny. zsír %    4,074    3,004 
Ny. rost %    3,692    3,062 
Cu mg/kg    16,325    16,33 
AMEn baromfi MJ/kg  11,92    12,2 
Lizin %   1,1    0,955 
Methionin %    0,5    0,5 
Methionin+Cisztin %  0,849    0,817 
Ca %     1    0,916 
P %     0,7    0,596 
P hasznosítható %   0,394    0,34 
Na %     0,16    0,16 
Vitamin A    11760    12250 
Vitamin D3    2952    3075 
Vitamin E mg/kg   44,867    47,896 

 
Az itatás szopókás itató rendszerrel működik, azok magasságát mindig a madarak életkorához kell 
beállítani. Fontos, hogy a vízátfolyás mértéke megfelelő legyen, a vízfelvételnek ugyanis fontos hatása 
van a végsúlyra. A nevelés teljes időszaka alatt a madarak az ivóvízhez korlátlanul hozzáférnek.  
Függesztett Corti Snap Superflow itatóberendezést alkalmaznak, melyhez gyógyszeradagoló 
csatlakozik. A berendezés szelepes („szopókás”) megoldású önitató jellegű, így víztakarékos és nem 
nedvesíti az almot. 
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Állategészségügyi feladatok 
 
A higiéniai követelményeknek a következőkkel tesznek eleget: 

- a telep zárt lesz, a teher és személyforgalmat a minimálisra csökkentik,  

- az egy istállón belüli állományok egykorúak lesznek, 

- a szükségtelen látogatásokat mellőzik, 

- minden istállóbejárathoz fertőtlenítővel töltött tálcát tesznek, 

- fokozott figyelmet fordítanak a rovar- és rágcsálóirtásra, 

- megfelelő járványvédelmi programot dolgoznak ki, 

- állatgyógyászati termékek szükségszerű használata. 
 
A telepen vakcinázás nincs. Az állomány minden esetben úgy kerül a telepre, hogy a szükséges 
védőoltásokat az állatok előzetesen megkapják. 
 
Rágcsáló- és rovarirtás 
 
A rágcsáló és rovarirtásra az üzemeltető az erre jogosult személlyel vállalkozói szerződést köt. Az 
irtási tevékenység üzemi kártevőirtási terv alapján zajlik az üzemeltetés során. A védett ragadozók 
populációinak károsodását az alkalmazott irtószer helyes megválasztásával kívánják elkerülni. A 
felhasználásra szánt bromadiolon a szabadon élő madarakra csak kissé mérgező, szakszerű 
alkalmazása esetén a madarak károsodása nem valószínű. 
 
Trágyakezelés 
 
Az 59/2008. (IV. 29.) FVM rendelet alapadatait figyelembe véve egy rotáció alatt az elnevelőben 90,8 
t, míg az utónevelőben 181,5 t szerves trágya keletkezik.  
Az állatok vágóhídra szállítása után a berendezések (etetők, itatók) szétszerelése történik, majd a 
tárgya-eltávolítás tolólappal, úgy, hogy szóródás ne történjen. Az istállóból tolólappal eltávolított 
trágyát közvetlenül a teherszállító járműre rakják és a Bátortrade Kft. engedéllyel rendelkező 
komposztáló telepére vagy a biogázüzembe szállítják további hasznosításra. A kitrágyázás során 
elszóródó trágyát azonnal összegyűjtik és a szállítójárműre rakják.  
 
Elhullott állatok gyűjtése 
 
Az elhullott állatokat az egyes istállók mellett elhelyezett konténerekben gyűjtik, majd a Bátort rade 
Kft. nyírbátori hulladék előkezelő (sterilizáló) üzembe szállítják, ahonnan a biogázüzembe kerül.  
 
Vágást megelőző készületek 
 
A pecsenyekacsák 42-45 napos nevelési időszakra elérik a vágósúlyt. Az állatoknál a szállítás 
megkezdése előtt 6 órával az etetést beszüntetik, ugyanis a kacsáknak szállításkor üres begyűeknek 
kell lenni, mert biztonsággal csak így szállíthatóak. Ivóvizet viszont csak annyi idővel vonják meg az 
állatoktól, hogy a rakodáskor a kacsák tollazata száraz legyen.  
 
Az állomány fogadás előtti teendők 
 
Szervizperiódus és felkészülés a naposok fogadására 

‐ az előző falka elszállítása után rágcsálóirtás; 

‐ az előző falka elszállítása után rovarirtás; 

‐ kitrágyázás, szerves hulladékok eltakarítása; 

‐ a berendezési tárgyak behelyezése; 
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‐ min. 7-10 napos szervízperiódus két falka között. 

‐ az épület szellőztetése 24 órán át; 

‐ a naposok érkezése előtt 24 órával az épület felfűtése. 
 
Szerviz időszakban végzett feladatok 
 
A takarítást és fertőtlenítést két rotáció között is elvégzik. Az elő- és utónevelésre történő 
kihelyezések rotáció rendszerű folyamatosságát az elő- illetve az utónevelő takarítása és fertőtlenítése 
után lehet végezni. 
A munkálatot a telepen dolgozók végzik és a telepvezető irányítja.  
 
Az istállóból a berendezési tárgyak (etető, itató) kihordásra kerülnek és a trágyát hiánytalanul 
eltávolítják. A berendezési tárgyakat, falakat, oszlopokat seprűvel portalanítják. Az épület 
áramtalanítása után következik az épület fertőtlenítése. 
Az épületben úgynevezett száraz mosatással fertőtlenítenek. Az  épület burkolatát, ill. eszközeit kézi 
erővel minimális vízfelhasználat mellett átdörzsölik, majd ködképző szerrel a kiszáradás után 
lefertőtlenítik. 
Ködképzés előtt elvégzik az épület falainak meszelését. Meszelésre frissen oltott mésztej (1 rész mész, 
3 rész víz) keveréke a legmegfelelőbb, melynek hatásfokát fokozhatjuk, ha a mésztej oldathoz 2% -
ban nátronlúgot teszünk. 
A jól kiszárított épületbe bealmoznak, elhelyezik a berendezési tárgyakat.  
Az állomány érkezésekor az épületnek tisztának, fertőtlenítettnek, felfűtöttnek, a fogadásra 
alkalmasnak kell lennie. Lényeges, hogy a telepítési sűrűség a vágási életkorhoz és testtömeghez 
alkalmazkodjon. 
A fogadáshoz jó minőségű szalmát használnak. A ráalmozásra naponta egy vagy két alkalommal kell 
időt fordítani, az időjárásnak és az alom minőségének függvényében. Mindenképp szükséges 
fenntartani az alom jó minőségét, ami egészséges és kiváló minőségű árut eredményez. Az alom 
minősége könnyebben megtartható, ha az almozás jóval az etetés kezdete után történik, így  nem a 
friss alomra ürítenek. 
Az alom minőségére nagyon fontos odafigyelni, ugyanis a rossz minőségű, szennyezett alom a mell 
tollasodásának minőségi romlását okozza. 
 

5.2.2. Libatartás technológiája 
 
Tartástechnológia 
 
A libatartás berendezései megegyeznek a kacsatartás berendezéseivel, ezért a technológia során jellemző 
különbségeket emeljük csak ki ebben a fejezetben, kerülve az esetleges ismétléseket. 
 
A nevelés technológiája: zárt, majd kifutós, intenzív, mélyalmos rendszerű nevelő épületben, 
két fázisban. 
 
A pecsenyelibát 8-9 hetes korig tartó intenzív neveléssel állítják elő.  
A gépi feldolgozhatóság érdekében a pecsenyelibát az első vedlés megindulása előtt (9 hetes korban) 
vágják, s ekkor már az élősúlya meghaladja az 5 kg-ot. Kifogástalan tartással és takarmányozással 
elérhető, hogy a tollazata ép, érett, gépi kopasztással eltávolítható legyen. A brojler típusú 
pecsenyeliba testét 1-4 mm vastag zsírréteg fedi, bőre sárga színű, tollazata fehér, húsa zsírban 
szegény. 
 
A pecsenyelibát hagyományos módon két fázisban nevelik. 
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Az előnevelés időszakában (4 hetes korig) korszerű, jól fertőtleníthető, megfelelő fűtő -, 
szellőzőberendezéssel, etető-, itatórendszerrel felszerelt istálló szükséges, ahol a libákat leginkább 
mélyalmos elhelyezésben tartják.  
Az állatok fiatalkori növekedési erélyének kihasználása érdekében a nevelés teljes időszakában étvágy 
szerinti tápetetést alkalmaznak. Az intenzív növekedésük miatt nagy a fehérje - és energiaigényük. Az 
első időszakban etetett indító lúdtáp nyersfehérje tartalma magas, amit morzsázott, majd 3 mm-es 
granulátum formájában adnak. A 4-6. hét között nevelő lúdtápot, majd befejező lúdtápot etetnek 5 
mm-es granulátumban, ugyanis a libák a takarmányt ebben a formában jobban fogyasztják. A nevelés 
első hetében a naposszállító dobozból kialakított etetőkből vagy műanyag tálcákból etetik, később 
áttérnek az etetővályúk, illetve a körtányéros etetők használatára.  
 
Az elfogyasztott takarmányhoz a libák nagymennyiségű ivóvizet isznak. A megfelelő fehérje -, ásványi 
anyag és a strukturális nyersrostellátás (szálastakarmány, széna, zöldtakarmány, búzaszalma), valamint 
a kedvező mikroklíma (hőmérséklet, páratartalom) és élettér megteremtése elengedhetetlen a káros 
szokások kialakulásának megelőzése érdekében. Zsúfoltság, magas páratartalom esetén a kislibák 
lecsipkedik egymás hátáról a pihetollat, gyakori a tollcsipkedés. Rossz, elnedvesedett almon a toll 
töredezetté, száraztokossá válik, ami rontja a gépi feldolgozást. Ezért az előnevelőben legfeljebb 10 
libát telepítenek egy m2-en. 
Az előnevelt pecsenyelibákat extenzív körülmények között, de intenzív takarmányozás mellett a telep 
utónevelő épületében nevelik tovább, vagy másik állattartó telepre helyezik ki.  
Az előnevelt liba átlagsúlya 3,1 kg. 
 
A napos lúd életének első pár napján 30 ºC körüli hőmérsékletet igényel, amit teremfűtés és műanya 
segítségével szoktak biztosítani. Mivel a ludak hőigénye később erőteljesen csökken, így ez a hőfok 
már a 2. hét végére 20-22 ºC-ra csökkenthető. Az edzett állomány kialakítása megköveteli, hogy 
libáinkat minél hamarább szoktassuk az extenzív viszonyokhoz, a szabadban tartózkodáshoz.  
 
A sikeres előnevelés esetén a 3 hetes libák ép tollazattal, jó kondícióban kerülhetnek az utónevelőbe. 
Ebben az időszakban már kihasználható, hogy a lúd nem igényes tartására. 
A hatékony termelés és a madárinfluenza veszélye miatt a pecsenyelúd előállításban is egyre terjed az 
intenzív, zárt rendszerű technológia. Ebben az esetben a ludakat napos kortól a vágási súly eléréséig 
ugyanabban az épületben helyezik el. Az istálló zárt, sem kifutó, sem úsztató csatorna nem tartozik 
hozzá. A kockázat csökkentése mellett a zárt nevelésnek a szezonon kívüli pecsenyelúd előállítás is 
előnye lehet. Olyan hideg időszakban, amikor a félintenzív megoldás nem alkalmazható, a zárt istálló 
megfelelő feltételeket teremt a hízlalásra. A technológiai paraméterek tekintetében az előneveléshez 
képest egyedül a telepítési sűrűség eltérő, ugyanis, egy fázisú neveléskor, 4 libánál többet nem 
helyezhető el négyzetméterenként. 
 
A pecsenyeliba utónevelést mindvégig zárt épületben, intenzív, egyfázisos nevelési technológia 
alkalmazásával végzik. A zárt istállóban a telepítési sűrűség 3,5-4 kg naposliba/m2. A falkanagyság 
kezdetben 200-250 liba, majd a nevelés végére ez 1000-re emelkedhet. Mindenképpen a kisebb 
falkanagyságra kell törekedni, mert a kisebb csoportoknál jobb a libák tollasodása. A zsúfoltság 
kedvezőtlenül hat a tollasodásra. Ezt indokolja a zárt tartásban gyakran fellépő tollcsipkedés is, amit 
az említett okokon túl a tartástechnológiai hiányosságok (elégtelen légcsere, nedves alom) mellett az 
unalom is kiválthatja. Ez utóbbi rossz szokás megelőzhető, ha a nevelőtérben jó minőségű bálázott 
szénát vagy penészmentes alomszalmát helyeznek el. 
A pecsenyeliba-nevelés eredményességét alapvetően a takarmányértékesítés mértéke határozza meg. 
Takarmányértékesítésük 63 napos hízlalásnál általában 2,7-3,2 kg között van.  
 
A vágásra érett pecsenyelibákat (5,5 kg) esetében a rakodást megelőző 12 órával az állatok etetését 
beszüntetik. Befogókeretek alkalmazásával gondoskodnak az állatok szakszerű, kíméletes 
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összefogásáról. Berakodást követően a ludakat a Tranzit Food Kft. nyírgelsei baromfifeldolgozó 
üzemébe szállítják. 
 
Technológiai paraméterek: 
 
A megvilágítás tartama: 1-5. nap 24 óra (23+1) 5. naptól 16 óra 
A megvilágítás intenzitása: 20 lux 
 

Életkor (nap) Megvilágított órák száma Fényintenzitás (lux) 

0-28 24 óra 5 W/m2 

28-63 
naponta 1 órával csökkentik 16 

órára 
5 W/m2 

 
A szellőztetés mértéke: 5 m3/óra/kg 
Almozás: 3-5 cm faforgács, később 20-25 cm szalma 
Etetőtér szükséglet: naposállat szállító karton, később önetető, 2-4 cm/állat 
Itató szükséglet: 1. héten kúpos önitató (100 liba/itató), később vályús (2-3 cm), vagy szopókás (8 
egyed) 
Telepítési sűrűség: 8-10 db/m2 (előnevelő); 3-4 db/m2 (utónevelő) 
 
Keveréktakarmányok tényleges beltartalmi értékei (javasolt értékek)  

Tulajdonság    Indítótáp Nevelőtáp 
Szárazanyag %    89,44   89,25 
Nyers fehérje %   18,50   16,50 
Ny. zsír %    2,92   2,75 
Ny. rost %    6,00   6,00 
Nyershamu %    5,99   5,06 
AMEn baromfi MJ/kg   11,08   11,31 
Lizin %    1,03   0,92 
Methionin %    0,42   0,38 
Met+Cisz %    0,77   0,71 
Ca %     0,93   0,76 
P %     0,77   0,60 
Na %     0,18   0,18 
Vitamin A     13500  10000 
Vitamin D3    5000  4000 
Vitamin E mg/kg   50  40 

 
Preventív és vitaminozási program 

Életnap   Megnevezés   Kezelés formája 
1-3.    Supravitaminol  Itatás 
1-6.    Aldasyl   Itatás 
7.    Selevikel   Itatás 
8-14.    Aldasyl   Itatás 
15-20.    Novi Bac   Itatás 
21.    Selevikel   Itatás 
23-.    Novi Bac   Itatás 
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A telepen tartott libák fajtája: Golden Goose White 
 
Genotípus: Golden Goose White pecsenyelúd 
Ivar: 50% hímivar, 50 nőivar 
Tartásidő: 63 nap 
 
A NÉBIH a vonatkozó rendeletek, és a „Víziszárnyas Teljesítményvizsgálati Kódex VI. előírásai 
alapján 2012-ben a Golden Goose White pecsenyelúd üzemi teljesítményvizsgálatát 2014-ben végezte 
el a Tranzit-Ker Zrt. hajdúnánási telepén. A legfontosabb teljesítménymutatói a fajtának a következő 
táblázatokban láthatók. 
 

Élősúly (g) 

Naposkori 28 napos 63 napos 

Hímivar Nőivar Átlag Hímivar Nőivar Átlag Hímivar Nőivar Átlag 

108,24 102,88 105,56 3265 3022 3143 5726,2 5258,0 5492,1 

 

Súlygyarapodás életszakaszonként (g) 

1-28 nap között 29-63 nap között 1-63 nap között 

Hímivar Nőivar Átlag Hímivar Nőivar Átlag Hímivar Nőivar Átlag 

3156,76 2913,12 3034,94 2461,2 2236,0 2348,6 5617,96 5149,12 5383,54 

 

Pecsenyekacsa állomány fajlagos takarmány-felhasználásának alakulása a kortól függően 
(takarmány kg/élősúly kg) - vegyesivar 

1-28 nap között 29-63 nap között 1-63 nap között 

1,62 2,85 2,52 

 

Elhullás (%) 

1-10 nap között 11-28 nap között 29-63 nap között 1-63 nap között 

Hímivar Nőivar Hímivar Nőivar Hímivar Nőivar Hímivar Nőivar 

2,85 2,25 0,55 0,60 0,45 0,65 3,85 3,50 

 
 

5.3. Megfelelőség vizsgálata a BAT előírásainak 
 
Felhasznált forrás: BAT-KÖVETKEZTETÉSEK AZ INTENZÍV BAROMFI- VAGY 
SERTÉSTENYÉSZTÉSRŐL (http://ippc.kormany.hu/bat-kovetkeztetesek) 
 

5.3.1. Általános BAT-következtetések 
 

5.3.1.1. Környezetirányítási rendszerek (EMS) – 1. BAT 
 

1. BAT A gazdaságok átfogó környezeti teljesítményének javítása érdekében a BAT olyan 

környezetirányítási rendszer (EMS) bevezetését és működtetését jelenti, amely magában foglalja a 
következő összes jellemzőt: 

1. a vezetőség, köztük a felső vezetés kötelezettségvállalása; 
2. olyan környezetvédelmi politika meghatározása a vezetőség részéről, amely a létesítmény 

környezeti teljesítményének folyamatos fejlesztését is magában foglalja;  
3. a szükséges eljárások, célkitűzések és célok tervezése és megvalósítása a pénzügyi 

tervezéssel és beruházással összhangban; 
4. eljárások megvalósítása, különös figyelmet fordítva az alábbiakra:  

http://ippc.kormany.hu/bat-kovetkeztetesek
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a) felépítés és felelősség; 
b) képzés, tudatosság és hozzáértés; 
c) kommunikáció; 
d) a munkavállalók bevonása; 
e) dokumentálás; 
f) hatékony folyamatirányítás; 
g) karbantartási programok; 
h) készültség és reagálás vészhelyzet esetén; 
i) a környezetvédelmi jogszabályok betartásának biztosítása. 

5. a teljesítmény ellenőrzése és korrekciós intézkedések megtétele, különös tek intettel a 
következőkre: 

a) monitoring és mérés (lásd még az ipari kibocsátásokról szóló irányelv hatálya alá 
tartozó létesítményekből /IED-létesítmények/ származó kibocsátások 
monitoringjáról szóló JRC-referenciajelentést), 
b) korrekciós és megelőző intézkedések; 
c) nyilvántartás vezetése; 
d) (ahol lehet) független belső vagy külső auditálás annak érdekében, hogy 
meghatározzák, vajon a környezetvédelmi irányítási rendszer megfelel -e a tervezett 
intézkedéseknek, valamint, hogy megfelelően vezették-e be és tartják-e fenn azt; 

6. az EMS és folyamatos alkalmasságának, megfelelőségének és hatékonyságának 
felülvizsgálata a felső vezetés részéről; 

7. tisztább technológiák fejlődésének követése; 
8. a létesítmény végső leszerelése esetén jelentkező környezeti hatások figyelembevétele az új 

üzem tervezési fázisában és teljes üzemi élettartama során; 
9. ágazati referenciaértékelés (pl. az EMAS ágazati referenciadokumentuma) rendszeres 

alkalmazása. 
10. Kifejezetten az intenzív baromfi- vagy sertéstenyésztési ágazat vonatkozásában a BAT-nak 

az EMS-be kell foglalnia a következő jellemzőket: 
11. zajvédelmi intézkedési terv (lásd 9. BAT); 
12. bűzszennyezés elleni intézkedési terv (lásd 12. BAT).  

 
Az alkalmazási terület szempontjából lényeges technikai megfontolások  
A környezetirányítási rendszer hatálya (például részletessége) és jellege (például szabványosított vagy 
nem szabványosított) a gazdaság természetével, méretével és összetettségével, valamint lehetséges 
környezeti hatásainak körével függ össze. 
 
Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 
 
A BAT-következtetésekben felsorolt és bemutatott technikák nem előíró jellegűek és nem teljes 
körűek. Használhatók egyéb olyan technikák, amelyek legalább egyenértékű környezetvédelmet 
biztosítanak. 
 
A törzstenyésztéstől a fogyasztó asztaláig a nyomonkövethetőség biztosítható és garantált a kiváló 
minőség, melyet az ISO 22000, IFS, BRC minőségbiztosítási rendszer működtetése is biztosít.  
 
Cégcsoportuk célja, hogy mezőgazdasági termelő tevékenységünket társadalmilag felelős módon 
végezzék, és üzleti tevékenységünkből származó nyereségünkből a működési közegünket jelentő 
környezetünk és a közösség fejlődéséhez is hozzájáruljanak.  
Vállalati filozófiájuk és üzleti stratégiáik szerves részét képezi a társadalom és környezet iránt érzett 
felelősségünk, azonban nem csak jó vállalati polgárok szeretnénk lenni, hanem aktívan és 
eredményesen kívánnak tenni a közösségek és környezet fejlesztése érdekében. 
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Mezőgazdasági termelő vállalatként működésükben a természetnek meghatározó szerepe van, ezért 
a természeti erőforrások és környezetünk védelme számunkra kiemelt fontosságú.  
 
Menedzsment rendszerekkel szembeni fontosabb elvárások a Tranzit-Ker Kft.-nél: 

- környezeti stratégia kialakítása és képviselete a legfelső vezetés részéről,  

- tiszta szervezeti felépítés, amiben a környezeti felelősség beépül a döntéshozatali 
folyamatokba, 

- az üzemi tervezés, működtetés, karbantartás, indítás és leállítás folyamataiban a környezeti 
szempontok megjelenítése írásos formában. 

 
A cégcsoport minden tagja tudatos környezetpolitikát gyakorol. Minden állattartó telep rendelkezik 
az Európai Uniós normáknak megfelelő technológiával, szigorúan betartják az erre vonatkozó 
előírásokat a környezet túlzott terhelésének elkerülése érdekében.  
A rendszer üzemeltetése a környezetvédelmi előírások szigorú betartása mellett üzemel. 
Az üzemelés során az üzemelési paramétereket folyamatosan ellenőrzik és optimalizálják.  
 

5.3.1.2. Jó gazdálkodás – 2. BAT 
 

2. BAT A környezeti hatások megelőzése vagy csökkentése, továbbá az általános teljesítmény 

javítása érdekében a BAT az alábbi technikák mindegyikének alkalmazását jelenti.  
 

 
Technika 

 
Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, a telepen 
alkalmazott eljárás 

a 

Az üzem/gazdaság helyének megfelelő 
meghatározása és a tevékenységek helyére 
vonatkozó rendelkezések annak érdekében, 
hogy: 

- csökkentsék az állatok és az anyagok (a 
trágyát is ideértve) szállítását; 

- biztosítsák a védendő érzékeny 
területektől való megfelelő távolságot; 

- vegyék figyelembe az uralkodó éghajlati 
viszonyokat (pl. szél és csapadék); 

- mérlegeljék a gazdaság lehetséges 
jövőbeli fejlesztési kapacitását; 

- előzzék meg a vízszennyezést. 

Nem feltétlenül 
alkalmazható 
általánosan a 

meglévő üzemekre/ 
gazdaságokra. 

Meglévő üzemeknél nem releváns, 

azonban a telep telepítési helyének 
kiválasztásakor figyelembe vették 

a terület meteorológiai egyéb 
klimatikus adottságait. 

A lakott ingatlanok távolsága 
megfelelő, a tevékenység 

kibocsátásai nem zavarják a 
lakosságot. 

b 

A személyzet oktatása és képzése, különösen a 
következők vonatkozásában: 

- vonatkozó szabályozások, állatállomány 
tartása, állategészségügy és állatjólét, 
trágyakezelés, munkavállalók 
biztonsága; 

- trágya szállítása és kijuttatása; 

- tevékenységek tervezése; 

- veszélyhelyzeti tervezés és 
veszélyhelyzet-kezelés; 

- a berendezések javítása és 
karbantartása. 

Általánosan 
alkalmazható. 

A telepen alkalmazandó 
munkások megfelelő 

szakképesítéssel rendelkeznek, 
ismerik a kárelhárítási terveket és 

az abban foglalt kárelhárítási 
megoldásokat. 

c 

Veszélyhelyzeti terv készítése a váratlan 
kibocsátások és események, például a víztestek 
szennyeződésének kezelésére. Ez a következőket 
foglalhatja magában: 

- a gazdaság vízvezeték-rendszerét és a 
víz-/szennyvízforrásokat feltüntető 
tervrajz; 

Általánosan 
alkalmazható. 

A telep kárelhárítási tervet készít 
az előírásoknak megfelelően. 
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- cselekvési terv lehetséges problémák 
esetén (pl. tűz, hígtrágyatároló 
szivárgása vagy összeomlása, a 
trágyahalmokból való ellenőrizetlen 
elfolyás, olajkiömlések); 

- szennyezéshez vezető váratlan 
események kezelését szolgáló 
berendezések (pl. alagcsövek (dréncső) 
bedugaszolására szolgáló eszköz, 
védőárok, uszadékfogó az olajkiömlések 
ellen). 

d 

Többek között a következő szerkezetek és 
berendezések ellenőrzése, javítása és 
karbantartása: 

- hígtrágyatárolók bármilyen károsodás, 
romlás vagy szivárgás esetén; 

- hígtrágyaszivattyúk, keverők, 
szeparátorok és öntözők; 

- a víz- és takarmányellátó rendszerek; 

- szellőztetőrendszer és hőérzékelők; 

- silók és szállítóberendezések (pl. 
szelepek, csövek); 

- légtisztító berendezések (pl. rendszeres 
vizsgálattal). 

Ez kiterjedhet a gazdaság tisztaságára és a 
kártevők kezelésére. 

Általánosan 
alkalmazható. 

A javítási és karbantartási 
feladatokat az üzemeltető 

üzemeltetési szabályzatban 
rögzíti. 

e 
Az elhullott állatok oly módon való tárolása, ami 
megelőzi vagy csökkenti a kibocsátásokat. 

Általánosan 
alkalmazható. 

Az elhullott állati tetemeket 
elszállításig zárt konténerben 

tárolják. Innen környezetvédelmi 
és állategészségügyi 

engedélyekkel rendelkező állati 
hulladékokat feldolgozó telepre 

szállítják. 

 
5.3.1.3. Takarmányozás 

 

3. BAT Az összes kiválasztott nitrogén és ebből következően az ammóniakibocsátás csökkentése, 

ezzel egyidejűleg az állatok táplálékigényének kielégítése érdekében olyan étrend kialakítása és 
táplálási stratégia a BAT, amely az alábbi technikák egyikét vagy kombinációját foglalja magában.  
 

 
Technika 

 
Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, a telepen alkalmazott 
eljárás 

a 

A nyersfehérje-tartalom csökkentése 
nitrogénegyensúlyt biztosító 
étrenddel, amely az 
energiaszükségletekre és az 
emészthető aminosavakra épül. 
Leírás: 
A nyersfehérje-adagolás többleteinek csökkentése 
annak garantálásával, hogy az ne lépje túl a 
takarmányozási ajánlásokat. Az étrendet 
kiegyensúlyozzák, hogy az megfeleljen az állat 
energiaszükségleteinek és az emészthető 
aminosavaknak. 

Általánosan 
alkalmazható. 

A takarmányozásra használt tápok 
tartalmaznak az állatok szükségleteinek 

megfelelően különböző aminosavakat, ill. 
enzimeket.  

A takarmány összetétele korcsoportoknak 
megfelelően folyamatosan változik, 

beltartalmilag optimális, az állatok mindig azt 
a takarmányt kapják, amelyre szükségük van. 

 
A pecsenyekacsákat az első két hétben 
morzsázott, illetve 3 mm-es granulált 

pecsenyekacsa indítótáppal, majd 42 napos 
korig 5 mm-es granulált pecsenyekacsa 

nevelőtáppal, s a hízlalás végén befejező 
táppal etetik. 

 
 

b 

Többfázisú takarmányozás a 
tenyésztési időszak egyedi 
követelményeihez igazodó étrend 
kialakításával. 
Leírás: 

Általánosan 
alkalmazható. 
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A takarmánykeverék pontosabban megfelel az 
állatok igényeinek, az energia, aminosavak és 
ásványi anyagok szempontjából, az állat 
tömegétől és/vagy a termelési szakasztól függően.  

A keveréktakarmányok beltartalmi értékei az 
életkor szerinti igénynek megfelelően 

optimalizált. 
 

Pecsenyekacsa tápok beltartalmi értékei: 

 
 

Pecsenyeliba tápok beltartalmi értékei: 

 

c 

Szabályozott mennyiségű esszenciális 
aminosavak hozzáadása az alacsony 
nyersfehérje-tartalmú étrendhez. 
Leírás: 
A fehérjében gazdag takarmányok bizonyos 
mennyiségét felváltják alacsony fehérjetartalmú 
takarmányokkal, hogy tovább csökkenjen a 
nyersfehérje-tartalom. Az étrendet szintetikus 
aminosavakkal egészítik ki (pl. lizin, metionin, 
treonin, triptofán, valin), így az aminosav-
profilban nem mutatkozik hiányosság. 

Az alkalmazhatóság 
korlátozott lehet, ha 

alacsony 
fehérjetartalmú 

takarmány gazdasági 
szempontból nem áll 

rendelkezésre. 
Szintetikus 

aminosavak nem 
alkalmazhatók az 

ökológiai 
állattenyésztésben. 

d 

Az összes kiválasztott nitrogént 
csökkentő engedélyezett takarmány-
adalékanyagok alkalmazása. 
Leírás: 
A takarmányhoz vagy vízhez (az 
1831/2003/EK európai parlamenti és tanácsi 
rendelet szerint) engedélyezett anyagokat, 
mikroorganizmusokat vagy készítményeket 
adnak, például enzimeket (NSP-enzim vagy 
proteáz) vagy probiotikumokat, ami kedvezően 
befolyásolja a takarmányhatékonyságot pl. 
azáltal, hogy javítja a takarmányok 
emészthetőségét vagy hatással van a gyomor-
bélrendszer flórájára. 

Általánosan 
alkalmazható. 

 

4. BAT Az összes kiválasztott foszfor csökkentése, ezzel egyidejűleg az állatok táplálékigényének 

kielégítése érdekében olyan étrend kialakítása és táplálási stratégia a BAT, amely az alábbi technikák 
egyikét vagy azok kombinációját foglalja magában: 
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 

Többfázisú takarmányozás a tenyésztési időszak 
egyedi követelményeihez igazodó étrend 
kialakításával. 
Leírás: 
A takarmányban a foszfortartalmat pontosabban igazítják 
az állatok foszforszükségletéhez, az állat tömegétől és/vagy a 
termelési szakasztól függően. 

Általánosan alkalmazható. 

A takarmány összetétele 
korcsoportoknak 

megfelelően folyamatosan 
változik, beltartalmilag 

optimális, az állatok 
mindig azt a takarmányt 

kapják, amelyre szükségük 
van. 

b 

Az összes kiválasztott foszfort csökkentő 
engedélyezett takarmány-adalékanyagok (pl. 
fitáz) alkalmazása. 
Leírás: 
A takarmányhoz vagy vízhez (az 1831/2003/EK európai 
parlamenti és tanácsi rendelet szerint) engedélyezett 
anyagokat, mikroorganizmusokat vagy készítményeket 
adnak, például enzimeket (fitáz), ami kedvezően befolyásolja 
a takarmányhatékonyságot pl. azáltal, hogy javítja a 
takarmányokban lévő fitin-foszfor emészthetőségét vagy 
hatással van a gyomor-bélrendszer flórájára. 

A fitáz nem feltétlenül 
alkalmazható az ökológiai 

állattenyésztésben. 

c 
Könnyen emészthető szervetlen foszfátok 
alkalmazása a takarmány hagyományos 
foszforforrásainak helyettesítésére. 

A könnyen emészthető 
szervetlen foszfátok 

elérhetőségének korlátai 
között általánosan 

alkalmazható. 

Tulajdonság   Indítótáp  Nevelőtáp 
Szárazanyag %   88,9    88,7 
Nyers fehérje %   20,7    17,45 
Ny. zsír %    4,074    3,004 
Ny. rost %    3,692    3,062 
Cu mg/kg    16,325    16,33 
AMEn baromfi MJ/kg  11,92    12,2 
Lizin %   1,1    0,955 
Methionin %    0,5    0,5 
Methionin+Cisztin %  0,849    0,817 
Ca %     1    0,916 
P %     0,7    0,596 
P hasznosítható %   0,394    0,34 
Na %     0,16    0,16 
Vitamin A    11760    12250 
Vitamin D3    2952    3075 

Vitamin E mg/kg   44,867    47,896 

Tulajdonság    Indítótáp Nevelőtáp 
Szárazanyag %    89,44   89,25 
Nyers fehérje %   18,50   16,50 
Ny. zsír %    2,92   2,75 
Ny. rost %    6,00   6,00 
Nyershamu %    5,99   5,06 
AMEn baromfi MJ/kg   11,08   11,31 
Lizin %    1,03   0,92 
Methionin %    0,42   0,38 
Met+Cisz %    0,77   0,71 
Ca %     0,93   0,76 
P %     0,77   0,60 
Na %     0,18   0,18 
Vitamin A     13500  10000 
Vitamin D3    5000  4000 
Vitamin E mg/kg   50  40 
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5.3.1.4. Hatékony vízfelhasználás 
 

5. BAT A hatékony vízfelhasználás céljából a BAT az alábbi technikák kombinációjának 

alkalmazása. 
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a A vízfelhasználás nyilvántartása. Általánosan alkalmazható. Az itatás szopókás itató rendszerrel 
működik, azok magasságát mindig a 
madarak életkorához kell beállítani. 
Fontos, hogy a vízátfolyás mértéke 
megfelelő legyen, a vízfelvételnek 

ugyanis fontos hatása van a 
végsúlyra. A nevelés teljes időszaka 

alatt a madarak az ivóvízhez 
korlátlanul hozzáférnek. 

Függesztett Corti Snap Superflow 
itatóberendezést alkalmaznak, 

melyhez gyógyszeradagoló 
csatlakozik. A berendezés szelepes 

(„szopókás”) megoldású önitató 
jellegű, így víztakarékos és nem 

nedvesíti az almot. 
 

A telep alkalmazott almozásos 
technológia vízfelhasználással nem 

jár. 
A berendezések mosása minimális 

vízfelhasználással történik. 
Az istállókban a takarításhoz 

használt berendezések megfelelő 
szelepekkel, ill. elzáró rendszerrel 

vannak ellátva. 
 

A vízhasználatot minden istállóban 
külön mérik. 

 
Üzemeltetési szabályzat szerint 

folyamatosan ellenőrzik a 
szivárgásokat. 

b A vízszivárgás feltárása és javítása. Általánosan alkalmazható. 

c 
Magasnyomású tisztítók használata az 
állatok tartására szolgáló hely és a 
berendezések tisztítására. 

Nem alkalmazható száraz 
tisztítási rendszereket 

alkalmazó 
baromfitenyésztő 

üzemekben. 

d 

A konkrét állatkategória 
szempontjából alkalmas berendezések 
(pl. önitató, kerek itató, itatóvályú) 
megválasztása és használata a víz (ad 
libitum) elérhetőségének egyidejű 
biztosítása mellett. 

Általánosan alkalmazható. 

e 
Az ivóvíz-berendezés kalibrálásának 
rendszeres ellenőrzése és (szükség 
esetén) átállítása. 

Általánosan alkalmazható. 

f 
A nem szennyezett esővíz tisztításra 
történő újrahasznosítása. 

Nem feltétlenül 
alkalmazható meglévő 
gazdaságokban a nagy 

költségek miatt. 
A biológiai védelmi 

kockázat korlátozhatja az 
alkalmazhatóságot. 

Nem releváns. 
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5.3.1.5. Szennyvízkibocsátás 
 

6. BAT A szennyvízképződés csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák kombinációjának 

alkalmazása. 
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen alkalmazott 

eljárás 

a 
Az udvar szennyezett területének lehető 
legkisebbre korlátozása. 

Általánosan 
alkalmazható. 

A telepen technológiai szennyvíz nem 
keletkezik, csak kommunális jellegű. 

b 

A vízfelhasználás minimalizálása. 
Leírás: 
A szennyvíz mennyisége csökkenthető olyan 
technikákkal, mint az előtisztítás (pl. gépi 
száraztisztítás) és a nagynyomású tisztítás. 

Általánosan 
alkalmazható. 

c 

A szennyezetlen esővíz elkülönítése olyan 
szennyvízforrásoktól, amelyeket kezelni 
kell. 
Leírás: 
Az elkülönítés módja az elkülönített gyűjtés 
megfelelően megtervezett és karbantartott 
alagcsőrendszerrel. 

Nem feltétlenül 
alkalmazható 

meglévő 
gazdaságokban. 

A csapadékelvezetés megfelelő 
(ereszcsatornák, folyókák). A 

szennyezetlen csapadékvíz nem 
érintkezhet a kommunális szennyvízzel. 

 

7. BAT A vízbe történő szennyvízkibocsátás csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák 

egyikének vagy kombinációjának alkalmazása. 
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 
A szennyvíz elvezetése erre rendelt tartályba 
vagy hígtrágyatárolóba. 

Általánosan alkalmazható. 

A kommunális 
szennyvizeket a telepen 

szigetelt tartályban gyűjtik, 
majd szennyvíztelepre 

szállítják azt. 
A telepen a szennyvizet 

nem kezelik. 

b 

Szennyvízkezelés. 
Leírás: 
A kezelés módja lehet ülepítés és/vagy biológiai kezelés. 
Az alacsony szennyezőanyag-terhelésű szennyvizek 
esetében a kezelés eszköze lehet a gödör, mesterséges tó, 
épített vizes élőhely, szikkasztó stb. A szennyezőanyag 
előülepítésére szolgáló (ún. first flush) rendszer 
használható az elkülönítésre a biológiai kezelés előtt. 

Általánosan alkalmazható. 

c 

Szennyvíz kijuttatása pl. öntözőrendszer 
(esőztető berendezés, mozgó 
öntözőberendezés, tartálykocsi, injektálás) 
alkalmazásával. 
Leírás: 
A szennyvízáramok a kijuttatás előtt pl. tartályokban 
vagy derítőkben ülepíthetők. A fennmaradó szilárd 
frakciókat is ki lehet juttatni. A vizet át lehet 
szivattyúzni a tározókból pl. esőztető berendezésbe vagy 
mozgó öntözőberendezésbe befutó csővezetékbe, amely 
berendezések alacsony szórási arány mellett juttatják ki 
a vizet. Az öntözés olyan berendezéssel is végezhető, 
amelynél szabályozott a szórás, így biztosítható az 
alacsony szórási röppálya (alacsony szóráskép) és a nagy 
cseppek. 

Az alkalmazhatóság a 
gazdasággal szomszédos 
földterületek mérsékelt 

rendelkezésre állása miatt 
korlátozott lehet. 

Csak olyan szennyvíz esetén 
alkalmazható, amely 
bizonyítottan csekély 

mértékben szennyezett. 

nem releváns. 
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5.3.1.6. Hatékony energiafelhasználás 
 

8. BAT A gazdaság hatékony energiafelhasználásának érdekében a BAT az alábbi technikák 

kombinációjának alkalmazása. 
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a Nagy hatásfokú fűtő-/hűtő- és szellőztetőrendszerek. 
Nem feltétlenül 
alkalmazható 
meglévő üzemekben. 

Az előnevelő épületben 
épületenként 4 db, 

egyenkét 48 kW 
teljesítményű GTV 

baromfi plusz hőlégfúvó, 
míg az utónevelő épületben 
2 db GP 70 típusú földgáz 
üzemű, egyenként 70 KW 
teljesítményű hőlégfúvó 

biztosítja a megfelelő 
hőmérsékletet. 

 
A szellőztetés ún. 

Euroemme kombinált 
alagút szellőzés, melyet 

sikeresen és jó hatásfokkal 
üzemeltetnek már 

korábban épült telepeknél 
is. 

A szellőztetésre beépített 
ventilátorok alacsony 

energiaigényűek és 
alacsony zajkibocsátással 

rendelkeznek. 

b 

A fűtő-/hűtő- és szellőztetőrendszerek, továbbá 
működtetésük optimalizálása, különösen, ahol 
légtisztító rendszereket alkalmaznak. 
Leírás: 
Ez figyelembe veszi az állatjóléti követelményeket (pl. légszennyező 
anyagok koncentrációja, megfelelő hőmérséklet), és több 
intézkedéssel érhető el: 

- a légáramlás automatizálása és minimalizálása, egyúttal 
fenntartva az állatok hőmérsékleti komfortzónáját; 

- a lehető legalacsonyabb fajlagos energiafogyasztású 
ventilátorok; 

- az áramlási ellenállás lehető legkisebb mértéken tartása; 

- frekvenciaátalakítók és elektronikusan kommutált 
motorok; 

- energiatakarékos ventilátorok, amelyeket az 
állattartásra szolgáló épületben mért CO2-
koncentrációnak megfelelően vezérelnek; 

- a fűtő-/hűtő- és szellőztetőberendezések megfelelő 
elosztása, hőérzékelők és külön fűtött területek. 

Általánosan 
alkalmazható. 

c 

Az állatok tartására szolgáló hely falainak, 
padozatának és/vagy plafonjának szigetelése. 
Leírás: 
A szigetelőanyag lehet természetesen át nem eresztő, vagy át nem 
eresztő borítással ellátott. Az áteresztő anyagokat párazáró réteggel 
kell ellátni, mivel a nedvesség a szigetelőanyag rongálódásának 
legfőbb oka. 
A baromfitenyésztő gazdaságokba szánt szigetelőanyagok egy 
változata a hővisszaverő membrán, amely laminált 
műanyagfóliákból áll, amelyek leszigetelik az állattartó épületet a 
légszivárgástól és a nedvességtől. 

Nem feltétlenül 
alkalmazható 
természetes 

szellőzéssel működő 
üzemekben. A 
szigetelés nem 

feltétlenül 
alkalmazható 

meglévő üzemekben 
a kialakítási korlátok 

miatt. 

Az épületek megfelelő 
hőszigeteléssel készülnek 

el. 

d 

Energiahatékony világítás használata. 
Leírás: 
Az energiahatékonyabb világítás a következők segítségével érhető 
el: 

i. A hagyományos volfrámizzók vagy más, csekély 
energiahatékonyságú izzók lecserélése energiahatékonyabb 
világításra, úgymint fénycső-, nátrium- és LED-világításra; 
ii. Villanófények gyakoriságát kiigazító eszközök, mesterséges 
világítást szabályozó berendezések, valamint érzékelők és 
belépést érzékelő kapcsolók alkalmazása a világítás 
szabályozására; 
iii. Több természetes fény beengedése, pl. szellőzőnyílásokkal 
vagy tetőablakokkal. A természetes fényt ki kell egyensúlyozni 
az esetleges hőveszteséggel; 
iv. Változó megvilágítási periódusokon alapuló világítási 
rendszerek alkalmazása. 

Általánosan 
alkalmazható. 

Klíma vezérlő automatika 
kerül beépítésre, amely a 
világítást is programozza. 

1 db Hotraco ORION 
multifunkciós vezérlő 

komputer 
A broilerhizlaláshoz 

hagyományos világítási 
programot alkalmaznak. A 
megvilágítási program egy 
hosszú megvilágítási és egy 

rövid 0,5-1 óra sötét 
periódusból áll. Ezzel az állat 

hozzászokik a sötéthez, és 
nem okoz gondot egy 
esteleges áramszünet. 
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e 

Hőcserélők használata. Az alábbi rendszerek 
egyike alkalmazható: 
1. levegő-levegő; 
2. levegő-víz; 
3. levegő-talaj. 
Leírás: 
A levegő-levegő hőcserélő rendszerben a bejövő levegő elnyeli 
az üzemből kiáramló levegőt. A rendszer állhat 
galvanizált alumínium lemezekből vagy PVC-csövekből. 
A levegő-víz hőcserélő esetén a víz a kivezető csőben 
található alumínium lamellákon áramlik át és elnyeli a 
távozó levegőből származó hőt. 
A levegő-talaj hőcserélőben a friss levegő (pl. 2 m 
mélységben) a föld alá helyezett csöveken áramlik át, 
eközben kihasználja a talaj alacsony szezonális 
hőmérséklet-ingadozását. 

A levegő-talaj hőcserélők csak akkor 
alkalmazhatók, ha elegendő hely áll 

rendelkezésre, mivel nagy kiterjedésű 
talajfelületre van szükség. 

Az istállókban 
hőcserélőket nem 

alkalmaznak. 

f 

Hőszivattyúk alkalmazása hővisszanyeréshez. 
Leírás: 
A hőszivattyú a hőt különböző közegekből (víz, hígtrágya, 
talaj, levegő stb.) nyeli el és szállítja át egy másik helyszínre 
egy zárt körben áramló folyadék segítségével, a fordított 
hűtési ciklus elve alapján. A hőt sterilizált víz 
készítéséhez használhatják, illetve betáplálhatják hűtő- 
vagy fűtőrendszerbe. 
A technika révén különböző körökből (például 
hígtrágyahűtő-rendszer, geotermikus energia, tisztító víz, 
biológiai hígtrágya-kezelő reaktorok vagy biogáz-
létesítmények kibocsátotta gázok) nyelhető el hő. 

A geotermikus hő visszanyerésén alapuló 
hőszivattyúk alkalmazhatósága vízszintes 
csövek használata esetén korlátozott, a 

helyigény miatt. 

Az telepen 
hőszivattyúkat és 

hővisszanyerést nem 
alkalmaznak. 

g 

Hővisszanyerés fűtött és hűtött, alommal 
borított padozattal (kombinált szintes, ún. 
combideck rendszer). 
Leírás: 
A padlózat alá zárt vízkört telepítenek, egy másikat pedig 
mélyebbre, amely a többlethőt tárolja vagy szükség esetén 
visszajuttatja a baromfiólba. A két vízkört hőszivattyú 
köti össze. 
A tenyésztési időszak kezdetén a padozatot a tárolt hővel 
fűtik, hogy az almot szárazon tartsák azzal, hogy 
elkerülik a páralecsapódást; a második tenyésztési 
ciklusban az állatok többlethőt termelnek, amelyet a tároló 
kör megőriz, míg lehűti a padlót, ami csökkenti a húgysav 
bomlását azáltal, hogy mérsékli a mikrobás tevékenységet. 

Hővisszanyerés fűtött és hűtött, alommal 
borított padozattal (kombinált szintes, ún. 

combideck rendszer). 

h 

Természetes szellőzés alkalmazása. 
Leírás: 
Az állattartó épület természetes szellőzése hőhatások 
és/vagy a levegő áramlásának eredménye. Az állattartó 
épületek tetőgerincén és szükség esetén az oromfalán is 
nyílásokat lehet hagyni, az oldalfalakban található 
szabályozható nyílások mellett. A nyílásokat szélvédő 
hálóval lehet ellátni. Meleg idő esetén ventilátort lehet 
igénybe venni. 

Nem alkalmazható a központi 
szellőztetőrendszert használó üzemekben. 

Nem feltétlenül alkalmazható olyan 
sertéstenyésztő üzemekben, ahol: 

- az állatok tartására szolgáló hely 
alommal borított, és az éghajlat meleg; 

- - az állatok tartására szolgáló hely 
alommal nem borított, vagy nincsenek 

fedett, elkülönített bokszok (pl. 
ketrecek), és hideg az éghajlat. 

Nem feltétlenül alkalmazható 
baromfitenyésztő üzemekben: 

- a tenyésztés kezdeti szakaszában, a 
kacsatenyésztést kivéve; 

- rendkívüli időjárási körülmények miatt. 

A telep istállóiban a 
természetes és a 

mesterséges 
szellőztetés is 

megoldott. 
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5.3.1.7. Zajkibocsátás 
 

9. BAT A zajkibocsátás megelőzése vagy – amennyiben ez nem kivitelezhető – csökkentése 

érdekében a BAT zajkezelési terv kidolgozását és végrehajtását jelenti a környezetközpontú irányítási 
rendszer (lásd: 1. BAT) részeként, amely terv magában foglalja az alábbi elemeket:  

i. a megfelelő intézkedéseket és határidőket előíró szabályzat;  
ii. a zaj monitorozására szolgáló szabályzat; 
iii. az azonosított, zajjal kapcsolatos eseményekre adott válaszok szabályzata;  
iv. zajcsökkentési program a forrás(ok) beazonosítására, a zajkibocsátás monitorozására, a 
források kibocsátási intenzitásának jellemzésére, valamint a felszámolást és/vagy csökkentést 
szolgáló intézkedések végzésére; 
v. a zajjal kapcsolatos korábbi váratlan események és azok orvoslásának áttekintése, továbbá 
a zajjal kapcsolatos váratlan eseményekkel összefüggő ismeretek terjesztése.  

 
Alkalmazhatóság 
A 9. BAT csak olyan esetekben alkalmazható, ahol az érzékeny területeken zajártalomra lehet 
számítani és/vagy azt igazolták. 
 
Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 
A telepen a zajkibocsátásokból adódóan a lakott területeket terhelés nem éri. 
 

10. BAT A zajkibocsátás megelőzése vagy – amennyiben ez nem kivitelezhető – csökkentése 

érdekében a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása.  
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 

Kellő távolság biztosítása az üzem/gazdaság és az 
érzékeny terület között. 
Az üzem/gazdaság tervezési szakaszában a minimális 
szabványtávolság alkalmazásával kellő távolság 
biztosítható az üzem/gazdaság és az érzékeny terület 
között. 

Nem feltétlenül 
alkalmazható általánosan a 

meglévő 
üzemekre/gazdaságokra. 

A telep zajvédelmi 
hatásterületén belül 

védendő ingatlan nem 
található.  

 
Az állatok, takarmány, 

egyéb alapanyagok, 
hulladékok ki és 

beszállítása a nappali 
órákra korlátozódik. 

 
A zajjal járó rakodási 

tevékenységet hétköznap 
végzik csak. 

b 

Berendezések elhelyezése. 
A zajszint csökkenthető azáltal, hogy: 
i. növelik a távolságot a kibocsátó és a vevő között (azzal, 
hogy a berendezést olyan messze helyezik el az érzékeny 
területtől, amennyire az megvalósítható); 
ii. minimálisra korlátozzák a takarmányadagoló csövek 
hosszát; 
iii. úgy helyezik el a takarmánytárolókat és a 
takarmánysilókat, hogy a gépjárműmozgás a lehető 
legkisebb legyen a gazdaságban. 

Meglévő üzemek esetében 
a berendezések 

áthelyezését a helyhiány 
vagy a magas költségek 

korlátozhatják. 

c 

Üzemeltetési intézkedések. 
Ezek többek között a következők: 
i. az ajtók és az épület nagyobb nyílásainak lezárása, 
különösen etetés idején, ha lehetséges; 
ii. a berendezések tapasztalt személyzet által történő 
üzemeltetése; 
iii. a zajjal járó tevékenységek mellőzése éjszaka és 
hétvégén, ha lehetséges; 
iv. zajszabályozási intézkedések a karbantartási 
tevékenységek során; 
v. a szállítószalagok és csigák teljes terhelés melletti 
működtetése, ha lehetséges; 
vi. a szabadtéri földmunkák minimális területre 
korlátozása a földnyeső gépek által kibocsátott zaj 
csökkentése érdekében. 

Általánosan alkalmazható. 
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d 

Alacsony zajszintű berendezések. 
Ilyen berendezések lehetnek a következők: 

i. nagy hatásfokú ventilátorok, ha a természetes 
szellőzés nem biztosítható vagy nem elegendő; 
ii. szivattyúk és kompresszorok; 
iii. olyan takarmányozási rendszer, amely csökkenti 
az etetés előtti ingereket (tároló etetők, passzív ad 
libitum etetők, kompakt etetők). 

A 10. BAT d.iii. pontja 
csak sertéstenyésztő 

üzemekben alkalmazható. 
Passzív ad libitum etetők 

csak abban az esetben 
alkalmazhatók, ha a 

berendezés új, vagy azt 
lecserélték, vagy 

amennyiben az állatok 
etetését nem kell 

korlátozni. 

A telephelyen automata 
etetést alkalmaznak, ami a 
legkisebb zajkibocsátással 

jár. 
Zajszegény ventilátorok 
alkalmazása tervezett. 

e 

A zaj szabályozására szolgáló berendezések. 
Ezek a következőket tartalmazzák: 

i. zajcsökkentők; 
ii. rezgésszigetelés; 
iii. a zajos berendezések (pl. darálók, pneumatikus 
szállítószalagok) elzárása; 
iv. az épületek hangszigetelése. 

Az alkalmazhatóságot a 
helyigény, továbbá 
egészségvédelmi és 

biztonsági okok 
korlátozhatják. 

Nem alkalmazható olyan 
hangelnyelő anyagokra, 
amelyek meggátolják az 

üzem hatékony tisztítását. 

Zajcsökkentő 
berendezések kialakítására 
a telepen nincs szükség. 

f 
Zajcsökkentés. 
A zaj terjedése a zajkibocsátók és zajvevők közé helyezett 
zajvédőkkel csökkenthető. 

Biológiai biztonsági 
okokból nem feltétlenül 

alkalmazható általánosan. 
Zajvédő fasor tervezett. 

 
5.3.1.8. Porkibocsátás 

 
11. BAT Az egyes állattartó épületekből származó porkibocsátás csökkentése érdekében a BAT az 
alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása. 
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 

A porképződés csökkentése az állattartásra szolgáló épületekben. Erre a célra az alábbi technikák 
kombinációja alkalmazható: 

1. Durvább alomanyag használata (pl. 
hosszú szalma vagy faforgács az aprított 
szalma helyett); 

A hosszú szalma nem 
alkalmazható a hígtrágyaalapú 

rendszerekben. 

A telepen almos technológiát 
alkalmaznak. 

A mélyalmos istállóban 
naponta történik a mélyalom 

felülszórása kézzel. 
 

Pneumatikus 
takarmánytárolók látják el 
takarmánnyal az istállókat. 

A tárolók töltése során 
figyelnek a kiporzás 

csökkentésére. 
 

A CF Special típusú tányéros 
brojler etető berendezés az 

egyik legkorszerűbb 
etetővonal. 

 
Az szellőző rendszer az 

állatok igényeihez 
optimalizált, az istállón belüli 

levegőáramlás sebessége 
alacsony, ezáltal a 

porkibocsátás kedvező. 

2. Friss alom alkalmazása, alacsony 
porképződéssel járó almozási technikával 
(pl. kézzel). 

Általánosan alkalmazható. 

3. Ad libitum takarmányozás Általánosan alkalmazható. 
4. Nedves takarmány vagy pellet 
használata, vagy olajos nyersanyagok és 
kötőanyagok hozzáadása a száraz 
takarmányra épülő rendszerben. 

Általánosan alkalmazható. 

5. A pneumatikusan feltöltött, száraz 
takarmányt tároló berendezések 
porleválasztóval való felszerelése; 

Általánosan alkalmazható. 

6. A szellőztetőrendszer oly módon 
történő kialakítása és működtetése, amely 
mérsékli a levegő áramlásának sebességét 
az épületen belül. 

Alkalmazhatóságát állatjóléti 
megfontolások korlátozhatják. 
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A porkoncentráció csökkentése az épületen belül az alábbi technikák valamelyikének alkalmazásával:  

1. Vízpárásítás; 
 
A vizet szórófejek nagy nyomáson finom cseppekké 
porlasztják, amelyek elnyelik a hőt, majd a gravitáció 
folytán a földre esnek, eközben benedvesítik a 
porszemcséket, amelyek elég nehézzé válnak ahhoz, 
hogy leülepedjenek. Kerülni kell az alom nedvesedését 
vagy nyirkosodását. 

Az alkalmazhatóságot az állatok 
párásítás során csökkenő hőérzete 
korlátozhatja, különösen az állat 
életének érzékeny szakaszában, 

és/vagy hideg és nedves éghajlat 
mellett. 

Az alkalmazhatóságot korlátozhatja 
a szilárd trágyázáson alapuló 

rendszer a tenyésztési időszak 
végén a magas ammóniakibocsátás 

miatt. 

Nem alkalmazzák. 
 

Az istállók klímáját az 
alagútszellőztetéssel biztosítják, 
mely számítógép által vezérelt. 

2. Olaj permetezése; 
Szórófejekkel tiszta növényi olajat permeteznek a 
helyiségen belül. Permetezésre víz és megközelítőleg 3% 
növényi olaj elegye is használható. A keringő 
porszemcsék az olajcseppekhez kötődnek, majd az 
alomra rakódnak le. Vékony növényiolaj-réteget az 
alomra is felvisznek a porkibocsátás megelőzése 
érdekében. Kerülni kell az alom nedvesedését vagy 
nyirkosodását. 

Csak olyan baromfitenyésztő 
üzemekben alkalmazható, ahol az 

állatok nagyjából 21 napnál 
idősebbek. A tojótyúkokat tartó 
üzemekre való alkalmazhatóság 

korlátozott lehet a tyúkólban 
található berendezések 

szennyeződésének kockázata miatt 

Nem releváns. 

3. Ionizálás. 
Az állattartó épületben elektrosztatikus mező jön létre, 
amely negatív ionokat állít elő. A levegőben szálló 
porszemcsék feltöltődnek a szabad negatív ionokkal; 
majd a részecskék a gravitációs erő és az 
elektrosztatikus mező vonzása következtében a 
padlóra és a helyiség felületeire rakódnak le. 

Nem feltétlenül alkalmazható 
sertéstenyésztő üzemekben vagy 

meglévő baromfitenyésztő 
üzemekben műszaki és/vagy 

gazdasági okokból. 

Nem releváns. 

c 

A távozó levegő kezelése légtisztító berendezéssel, például:  

1. Vízcsapda; 
A távozó levegőt a szellőztető ventilátoraival vízfürdő 
felé terelik, ahol a porszemcsék átáznak. Az áramlást 
ekkor 180 fokkal felfelé irányítják. A vízszintet 
rendszeresen feltöltik a párolgás kompenzálására. 

Csak azokra az üzemekre 
alkalmazható, amelyekben 

szellőzőalagutat használnak. 

A telepen az elszívott levegőt 
nem tisztítják. 

2. Száraz szűrő; 
A távozó levegőt egy pl. többrétegű műanyagból álló 
szűrőn fújják át, amelyet a végfal ventilátora elé 
helyeznek. Az áthaladó levegő jelentős irányváltásokon 
megy át, a részecskéket így a centrifugális erő 
elkülöníti. 

Csak azokra a baromfitenyésztő 
üzemekre alkalmazható, 

amelyekben szellőzőalagutat 
használnak. 

3. Vízmosó; 
A távozó levegőt betétes szűrőközegen fújják át 
keresztirányú áramlással. A betétre folyamatosan vizet 
permeteznek. A port ezzel eltávolítják, és az a 
víztartályban ülepszik le, amelyet az újratöltés előtt 
kiürítenek. 

Ez a technika nem feltétlenül 
alkalmazható általánosan a nagy 

kivitelezési költségek miatt. 
Csak olyan meglévő üzemekre 

alkalmazható, ahol központosított 
szellőztetőrendszert használnak. 

4. Nedves mosó; 
A távozó levegőt szűrőn (pl. betétes falon) vezetik át, 
amelyre áramló savas folyadékot (pl. kénsavat) 
permeteznek. 70–95%-os ammóniacsökkentés érhető 
el. 

5. Biomosó (vagy bio csepegtetőtestes szűrő); 
Inert betéttel ellátott toronyszűrő, amelyet általában 
permetezett vízzel folyamatosan nedvesen tartanak. A 
légszennyező anyagokat a folyékony fázis elnyeli, majd 
a szűrő elemein megtelepedő mikroorganizmusok 
lebontják. 70–95%-os ammóniacsökkentés érhető el. 

6. Kétlépcsős vagy háromlépcsős légtisztító 
rendszer; 
A kétlépcsős rendszerben az első lépcsőt (nedves mosó) 
általában egy biomosóval (második lépcső) 
kombinálják. A háromlépcsős rendszerben az első 
lépcsőt (vizes mosó) második lépcsővel (nedves mosó) 
kombinálják, amelyet biofilter követ (harmadik lépcső). 
70–95%-os ammóniacsökkentés érhető el. 
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7. Biofilter 
A távozó levegőt szerves anyagból (pl. gyökérfa vagy 
faapríték, vastag kéreg, komposzt vagy tőzeg) álló 
szűrőágyon vezetik át. A szűrőanyagot a felület 
időszakos permetezésével mindig nedvesen tartják. A 
nedves réteg elnyeli a porszemcséket és a levegő bűzös 
vegyületeit, amelyeket ezt követően a nedvesített almon 
élő mikroorganizmusok oxidálnak vagy lebontanak. 

Csak hígtrágyát használó üzemben 
alkalmazható. 

Az állattartásra szolgáló helyen 
kívül elegendő térre van szükség, 
ahol a szűrőcsomagokat el lehet 

helyezni. 

 

 

5.3.1.9. Bűzkibocsátás 
 

12. BAT A gazdaságból származó bűz kibocsátásának megelőzése vagy – amennyiben ez nem 

kivitelezhető – csökkentése érdekében a BAT bűzszennyezés elleni intézkedési terv kidolgozását, 
végrehajtását és rendszeres felülvizsgálatát jelenti a környezetirányítási rendszer (lásd 1. BAT) 
részeként, amely terv magában foglalja az alábbi elemeket: 

i. a megfelelő intézkedéseket és határidőket előíró szabályzat;  
ii. a bűz monitoringjának lefolytatására vonatkozó szabályzat;  
iii. az azonosított, bűzzel kapcsolatos ártalmakra adandó válaszok szabályzata; 
iv. bűzmegelőzési és -megszüntetési program a pl. a forrás(ok) beazonosítására, a 
bűzkibocsátás monitorozására (lásd 26. BAT), a források kibocsátási intenzitásának 
jellemzésére, valamint a felszámolást és/vagy csökkentést szolgáló intézkedések végzésére; 
v. a bűzzel kapcsolatos korábbi események és azok orvoslásának áttekintése, továbbá a bűzzel 
kapcsolatos váratlan eseményekkel összefüggő ismeretek terjesztése.  

 
Alkalmazhatóság 
A 12. BAT csak olyan esetekben alkalmazható, ahol az érzékeny területeken bűzártalomra lehet 
számítani és/vagy azt igazolták. 
 
Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 
A telep környezete bűz szempontjából nem érzékeny. 
 

13. BAT A gazdaságból származó bűzkibocsátás és/vagy bűzhatás megelőzése vagy – amennyiben 

ez nem kivitelezhető – csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák kombinációjának 
használatát foglalja magában. 
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 

Kellő távolság biztosítása az üzem/gazdaság 
és az érzékeny területek között 
Leírás: 
Az üzem/gazdaság tervezési szakaszában a minimális 
szabványtávolság alkalmazásával, vagy a környező 
területeken esetlegesen előforduló bűzkoncentráció 
előrejelzését/stimulációját szolgáló diszperziómodellezés 
segítségével kellő távolság biztosítható az üzem/gazdaság 
és az érzékeny terület között. 

Nem feltétlenül 
alkalmazható általánosan 

a meglévő 
üzemekre/gazdaságokra. 

A telep és a lakott ingatlanok 
távolsága optimális. 
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 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

b 

Olyan állattartási rendszer, amely az alábbi 
elvek valamelyikére vagy azok kombinációjára 
épül: 

- az állatok és a felületek tisztán és szárazon 
tartása (pl. a takarmány kiömlésének 
elkerülése, a részlegesen rácsozott 
fekvőhelyekről a trágya eltávolítása); 

- a trágya kibocsátó felületének mérséklése 
(pl. fém vagy műanyag rácsok alkalmazása, 
vagy olyan csatornáké, ahol a trágya szabad 
felülete kisebb); 

- a trágya gyakori eltávolítása külső (fedett) 
trágyatárolóba; 

- a trágya hőmérsékletének csökkentése (pl. 
a hígtrágya hűtésével) és a beltéri 
hőmérséklet mérséklése; 

- a trágya felülete felett a levegő áramlásának 
és sebességének csökkentése; 

- az alom szárazon, aerob körülmények 
között tartása az almos tartáson alapuló 
rendszerben. 

A beltéri környezet 
hőmérsékletének, a 
légáramlásnak és a 

sebességnek a 
csökkentése nem 

feltétlenül alkalmazható 
állatjóléti 

megfontolásokból. 
A hígtrágya öblítéssel 

történő eltávolítása nem 
alkalmazható az érzékeny 

területekhez közel 
található sertéstenyésztő 
üzemekre a bűz tetőzése 

miatt. 
Az állattartásra való 

alkalmazhatóságot lásd: 
30. BAT, 31. BAT, 32. 
BAT, 33. BAT és 34. 

BAT. 

A mélyalmos rendszerben 
rendszeres a mélyalom 

felülszórásával biztosítják, 
hogy az alom száraz 

maradjon. 

c 

Az állattartásra szolgáló helyről a távozó 
levegő kibocsátási feltételeinek optimalizálása 
az alábbi technikák egyikének vagy 
kombinációjának alkalmazásával: 

- a kivezető magasságának növelése (pl. a 
levegő a tetőszint felett távozik, szellőzők, 
a távozó levegő tetőgerinc felé terelése a 
falak alsó része helyett); 

- a függőleges kivezető szellőztetési 
sebességének fokozása; 

- külső akadályok hatékony elhelyezése, 
hogy örvényt keltsenek a kilépő 
légáramlásban (pl. növényzet); 

- terelőlemezek elhelyezése a falak alsó 
részein elhelyezkedő szívónyílásokra, hogy 
a távozó levegőt a föld felé tereljék; 

- a távozó levegő állattartásra szolgáló hely 
felőli oldalon történő eloszlatása, az 
érzékeny területtől távol; 

- a természetesen szellőző épület tetőgerince 
tengelyének keresztirányú hozzáigazítása 
az uralkodó szélirányhoz. 

A tetőgerinc tengelyének 
kiigazítása meglévő 

üzemekre nem 
alkalmazható 

A telepen és környezetében 
több az érdességi viszonyokat 
fokozó facsoport is található, 

megy a transzmissziós 
paramétereket módosítja, 

ezáltal a telep 
bűzkibocsátásának 

hatásterülete csökken. 
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Légtisztító berendezés alkalmazása, 
például: 
1. Biomosó (vagy bio csepegtetőtestes 
szűrők); 
2. Biofilter; 
3. Kétlépcsős vagy háromlépcsős 
légtisztító rendszer; 

Ez a technika nem feltétlenül 
alkalmazható általánosan a 
nagy kivitelezési költségek 

miatt. 
Csak olyan meglévő üzemekre 

alkalmazható, ahol 
központosított 

szellőztetőrendszert 
használnak. 

A biofilter csak hígtrágyát 
használó üzemben 

alkalmazható. 
A biofilter esetében az 

állattartásra szolgáló épületen 
kívül elegendő térre van 

szükség, ahol a 
szűrőcsomagokat el lehet 

helyezni. 

Légtisztító berendezés a telepen 
nem tervezett. 

e Az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása a trágyatárolásra:  

 
1. A hígtrágya vagy a szilárd trágya 
befedése a tárolás során;  

Lásd a 16. BAT b. pontjának 
alkalmazhatóságát a hígtrágya 

vonatkozásában. 
Lásd a 14. BAT b. pontjának 
alkalmazhatóságát a szilárd 

trágya vonatkozásában. 

Az állatok vágóhídra szállítása 
után a berendezések (etetők, 
itatók) szétszerelése történik, 

majd a tárgya-eltávolítás 
tolólappal, úgy, hogy szóródás ne 

történjen.  
 

Az istállóból tolólappal 
eltávolított trágyát közvetlenül a 
teherszállító járműre rakják és a 

engedéllyel rendelkező 
komposztáló telepre vagy a 

biogázüzembe szállítják további 
hasznosításra.  

 
A kitrágyázás során elszóródó 

trágyát azonnal összegyűjtik és a 
szállítójárműre rakják. 

 

2. A tárolót az uralkodó szélirányra 
tekintettel kell elhelyezni és/vagy 
olyan intézkedéseket kell elfogadni, 
amelyek csökkentik a szél sebességét 
a tároló körül vagy felett (pl. fák, 
természetes akadályok); 

Általánosan alkalmazható. 

 
3. A hígtrágya felkavarodásának 
minimálisra csökkentése. 

Általánosan alkalmazható. Nem releváns. 

f 
A trágyát a következő technikák valamelyikével kell feldolgozni, hogy a lehető legkisebbre 
csökkentsék a bűzkibocsátást a kijuttatás során (vagy azt megelőzően):  

 
1. A hígtrágya aerob rothasztása 
(levegőztetés); 

Lásd a 19. BAT d. pontjának 
alkalmazhatóságát. 

Nem releváns. 

 2. A szilárd trágya komposztálása,  
Lásd a 19. BAT f. pontjának 

alkalmazhatóságát. 
Nem releváns. 

 3. Anaerob rothasztás. 
Lásd a 19. BAT b. pontjának 

alkalmazhatóságát. 
Nem releváns. 

g Az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása a trágya kijuttatására:  

 
1. Sávos kijuttatás, sekélyinjektáló 
vagy mélyinjektáló alkalmazása 
hígtrágya kijuttatásához; 

Lásd a 21. BAT b., a 21. BAT 
c. vagy a 21. BAT d. 

pontjának alkalmazhatóságát. 

Az almos trágya sávosan kerül 
kijuttatásra, és a lehető 

leghamarabb bedolgozzák azt a 
talajban.  

2. A trágyát a lehető leghamarabb el 
kell dolgozni.  

Lásd a 22. BAT 
alkalmazhatóságát. 
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5.3.1.10. Kibocsátás szilárd trágya tárolásából 
 

14. BAT A szilárd trágya tárolása során a levegőbe jutó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében 

a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása.  
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 

A kibocsátó felület és a szilárd trágyahalom 
térfogatarányának csökkentése. 
Leírás: 
A trágya tömöríthető, vagy háromfalú tárolót lehet 
használni. 

Általánosan alkalmazható. 

A telepen nem tárolnak 
trágyát, ezért nem 

releváns. 

b 

A szilárd trágyahalom lefedése. 
Leírás: 
Erre a célra például UV-álló műanyag borítás, tőzeg, 
fűrészpor vagy faforgács használható. A tömören záró 
borítás csökkenti a légcserét és az aerob bomlást a 
trágyarakásban, ennek következtében kisebb lesz a levegőbe 
jutó kibocsátás. 

Általánosan alkalmazható, 
ha a szilárd trágyát az 
állattartásra szolgáló 
helyen szárítják vagy 

előszárítják. Nem 
feltétlenül alkalmazható 

nem szárított szilárd 
trágyára, ha a rakáshoz 
gyakran adnak hozzá 

trágyát. 

c 

A szárított szilárd trágya mezőgazdasági 
épületben történő tárolása. 
Leírás: 
A mezőgazdasági épület szokásosan egyszerű épület, át nem 
eresztő padozattal és tetővel, kellően szellőzik az anaerob 
feltételek elkerüléséhez, továbbá a szállítást biztosító ajtaja 
van. A szárított baromfitrágyát (pl. alom a brojlerek és a 
tojótyúkok alól, levegőn szárított, szalagokra gyűjtött 
tojótyúk-ürülék) a szalagok vagy a homlokrakodó 
segítségével a baromfiólból a mezőgazdasági épületbe 
szállítják, ahol hosszú ideig lehet tárolni, anélkül, hogy 
újranedvesedne. 

Általánosan alkalmazható. 

 

15. BAT A szilárd trágya tárolásából a talajba és a vízbe jutó kibocsátás megelőzése vagy – 

amennyiben ez nem kivitelezhető – csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák 
kombinációjának használatát foglalja magában, a következő prioritási sorrendben.  
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 
A szárított szilárd trágya mezőgazdasági épületben 
történő tárolása 

Általánosan 
alkalmazható. 

Nem releváns, mivel nincs 
trágya szárítás. 

b 

Betonsiló alkalmazása a szilárd trágya tárolásához.  
Leírás: 
Vízhatlan betonból készült alaplemez, amely kombinálható 
három oldalfallal és fedéllel, azaz a trágya rakfelülete feletti 
tetővel, UV-álló műanyaggal stb. A padló az elülső elvezető 
csatorna felé lejt (pl. 2%). A folyékony frakciók, továbbá az 
esővíz okozta elfolyások szivárgásmentes betongödörbe gyűlnek; 
ezeket ezt követően kezelik. 

Általánosan 
alkalmazható. 

Nem releváns, mivel nincs 
trágya tárolás. 

c 

A szilárd trágya tömör, át nem eresztő padozaton 
történő tárolása, amelyet elvezető rendszerrel és 
gyűjtőtartállyal szerelnek fel az elfolyás esetére.  
Leírás: 
A tárolót tömör, át nem eresztő padozattal, elvezetőrendszerrel, 
például elvezető csövekkel látják el, amely tartályba torkollik, 
ahova a folyékony frakciókat és az esővíz okozta elfolyásokat 
gyűjtik. 

Általánosan 
alkalmazható. 
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Olyan tárolólétesítmény kiválasztása, amelynek 
elegendő a kapacitása a szilárd trágya tárolásához 
olyan időszakban, amikor a kijuttatás nem 
lehetséges. 
Leírás: 
A trágya kijuttatására alkalmas időszakok a helyi éghajlati 
viszonyoktól, jogszabályoktól stb. függnek, ezért kellő 
kapacitású tárolólétesítményre van szükség. A rendelkezésre álló 
kapacitás lehetővé teszi azt is, hogy a kijuttatás idejét a 
növények nitrogénigényéhez igazítsák. 

Általánosan 
alkalmazható. 

Nem releváns, mivel nincs 
trágya tárolás. 

e 

A szilárd trágya tárolása kültéri halmokban a 
felszíni vagy felszín alatti vízfolyásoktól távol, 
ahova esetleg a trágyából folyadék szivároghatna 
be. 
Leírás: 
A szilárd trágyát közvetlenül a talajra rakják a földeken, a 
kijuttatás előtt korlátozott ideig (pl. néhány napig vagy több 
hétig). A rakás helyszínét legalább évente megváltoztatják, és 
azt a felszíni vagy felszín alatti vizektől a lehető legtávolabb 
helyezik el. 

Csak ideiglenes 
kültéri rakásokra 

alkalmazható, 
amelyek helye 
minden évben 

változik. 

Nem releváns, mivel nincs 
trágya tárolás. 

 
5.3.1.11. Kibocsátás hígtrágya tárolásából 

 

16. BAT A hígtrágya tárolása során a levegőbe jutó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében a 

BAT az alábbi technikák kombinációjának alkalmazása. 

17. BAT A hígtrágya földtöltésben (derítőben) való tárolása során a levegőbe jutó 

ammóniakibocsátás csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák kombinációjának alkalmazása.  

18. BAT A talaj és a vizek hígtrágya begyűjtéséből, elvezetéséből, továbbá trágyatárolóból és/vagy 

földmedrű tárolóból (derítőből) származó szennyeződésének megelőzése céljából a BAT az alábbi 
technikák kombinációjának alkalmazása. 
 
Nem releváns. 
 

5.3.1.12. A trágya feldolgozása a gazdaságban 
 

19. BAT Amennyiben a trágyát a gazdaságban dolgozzák fel, a levegőbe és a vízbe történő nitrogén- 

foszfor- és bűzkibocsátás, valamint a mikrobiológiai kórokozók kibocsátásának csökkentése, továbbá 
a trágya tárolásának és/vagy kijuttatásának megkönnyítése érdekében a BAT az alábbi technikák 
egyikének vagy kombinációjának alkalmazása: 
 

 Technika Alkalmazhatóság 

Megfelelőség,  
a telepen 

alkalmazott 
eljárás 

a 

A hígtrágya mechanikus elkülönítése. Ez magában 
foglalja például a következőket: 

- csigaprés-szeparátor; 

- dekanter centrifuga; 

- koaguláció–flokkuláció; 

- szeparáció szitával; 

- szűrőprés. 
Leírás: 
A különböző szárazanyag-tartalmú folyékony és szilárd frakciók 
elkülönítése pl. csigaprés-szeparátorral, dekanter centrifugával, szitával 
vagy szűrőpréssel. Az elkülönítés fokozható a szilárd részecskék 
koagulációjával–flokkulációjával. 

Csak a következő esetekben 
alkalmazható: 

- a nitrogén- és foszfortartalom 
csökkentésére van szükség 
azon földterület korlátozott 
rendelkezésre állása miatt, 
ahova a trágyát ki lehetne 
juttatni; 

- a trágya ésszerű költségek 
mellett nem szállítható el 
kijuttatásra. 

A poliakrilamid flokkulálószerként 
nem feltétlenül alkalmazható az 
akrilamid-képződés kockázata miatt. 

Nem alkalmazzák. 
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 Technika Alkalmazhatóság 

Megfelelőség,  
a telepen 

alkalmazott 
eljárás 

b 

A trágya anaerob rothasztása biogáz-létesítményben. 
Leírás: 
Az anaerob mikroorganizmusok zárt reaktorban oxigén hiányában 
lebontják a trágyát alkotó szerves anyagokat. Ekkor biogáz 
keletkezik, amelyet összegyűjtenek energiatermelési célra, azaz 
hőtermeléshez, kombinált hő- és villamosenergia-, és/vagy 
közlekedésben használt üzemanyag termeléséhez. A termelt hő egy 
részét újrahasznosítják a folyamatban. A stabilizált maradék 
(fermentációs maradék) trágyaként használható (ha a komposztálást 
követően kellően szilárd fermentációs maradékot tartalmaz). 
A szilárd trágya együtt rothasztható a hígtrágyával és/vagy más 
koszubsztrátokkal, biztosítva egyúttal a 12%-nál alacsonyabb 
szárazanyag-tartalmat. 

Ez a technika nem feltétlenül 
alkalmazható általánosan a nagy 
kivitelezési költségek miatt. 

Nem alkalmazzák. 

c 

Külső alagút használata a trágya szárításához. 
Leírás: 
A trágyát összegyűjtik a tojótyúkok óljából, majd szállítószalagokkal 
egy erre szánt kültéri zárt struktúrába továbbítják, amely struktúra 
perforált, egymást fedő szalagokból áll, ezek csatornát formálnak. A 
szalagokon keresztül meleg levegőt áramoltatnak, amely nagyjából két 
vagy három nap alatt megszárítja a trágyát. A csatornát a tojótyúkok 
óljából elszívott levegővel szellőztetik. 

Kizárólag a tojótyúkok tenyésztésére 
szolgáló üzemekben alkalmazható. 
Nem alkalmazható trágyaszállító 
szalagokkal nem felszerelt meglévő 
üzemekben. 

Nem releváns. 

d 

A hígtrágya aerob rothasztása (levegőztetés). 
Leírás: 
A szerves anyagok biológiai lebontása aerob körülmények között. A 
tárolt hígtrágyát alámerülő vagy úszó levegőztető berendezéssel 
szellőztetik folyamatos vagy szakaszos eljárással. Az üzemi 
változókat úgy szabályozzák, hogy megelőzzék a nitrogén eltávozását, 
például a hígtrágya mozgatását a lehető legkisebbre mérséklik. A 
maradék (komposztált vagy nem komposztált) trágyaként 
hasznosítható a sűrítést követően. 

Csak akkor alkalmazható, ha fontos 
a kórokozók és a bűz csökkentése a 

kijuttatás előtt. Hideg éghajlat 
mellett nehézkes lehet a 

levegőztetés kellő szintjének 
fenntartása a téli időszakban. 

Nem releváns. 

e 

A hígtrágya nitrifikációja és denitrifikációja. 
Leírás: 
A szerves nitrogén egy részét ammóniummá alakítják. Az 
ammóniumot nitrifikáló baktériumokkal nitritté és nitráttá oxidálják. 
Anaerob periódusok alkalmazásával a nitrát N2-vé alakítható 
szerves szén jelenlétében. Egy másodlagos medencében a zagy 
leülepszik, amelynek egy részét a levegőztető medencében 
újrahasznosítják. A maradék (komposztált vagy nem komposztált) 
trágyaként hasznosítható a sűrítést követően. 

Új üzemek/gazdaságok esetében 
nem alkalmazható. Csak olyan 

meglévő üzemekre/gazdaságokra 
alkalmazható, ahol a nitrogén 

eltávolítására van szükség azon 
földterület korlátozott rendelkezésre 

állása miatt, ahova a trágyát ki 
lehetne juttatni. 

Nem releváns. 

f 

A szilárd trágya komposztálása. 
Leírás: 
A szilárd trágya szabályozott aerob komposztálása 
mikroorganizmusok segítségével, amelynek végterméke (komposzt) 
kellően stabil a szállításhoz, tároláshoz és a talajba való 
kijuttatáshoz. A bűzt, a mikrobiológiai kórokozókat és a trágya 
víztartalmát csökkentik. A hígtrágya szilárd frakciója szintén 
komposztálható. Az oxigénellátás a rendek mechanikus forgatásával 
vagy a halmok mesterséges levegőztetésével biztosítható. Dobok és 
komposztálótartályok is használhatók. Biológiai oltóanyagok, zöld 
maradványok vagy más szerves hulladékok (pl. fermentációs maradék) 
együtt komposztálható a szilárd trágyával. 

Csak a következő esetekben 
alkalmazható: 

- a trágya ésszerű költségek 
mellett nem szállítható el 
kijuttatásra; 

- fontos a kórokozók és a bűz 
csökkentése a kijuttatás előtt; 

- a gazdaságban elegendő hely 
van rendek kialakításához. 

Nem alkalmazzák. 
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5.3.1.13. A trágya kijuttatása 
 

20. BAT A szilárd trágya kijuttatásából a talajba és a vízbe történő nitrogén- és foszforkibocsátás, 

valamint a mikrobiológiai kórokozók kibocsátásának megelőzése vagy – amennyiben ez nem 
kivitelezhető – csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák mindegyikének használatát foglalja 
magában. 
 

 Technika 
Megfelelőség, a 

telepen alkalmazott 
eljárás 

a 

A trágyát befogadó földterület felmérése annak azonosítása érdekében, hogy 
számolni kell-e elfolyással, figyelembe véve a következőket: 

- a talaj típusa, a körülmények és a földterület lejtése; 

- éghajlati viszonyok; 

- a földterület vízelvezetése és öntözése; 

- vetésforgó; 

- vízforrások és vízvédelmi területek. 

A trágya kijuttatása téli, 
valamint belvizes 
időszakban nem 

történik. 
 

Olyan földterületre nem 
juttatnak ki trágyát, 

amely magas talajvízállás 
miatt veszélyeztetett. 

 
Az egységnyi területre 

kijutatott trágya 
mennyisége a tervezett 

növénykultúra 
tápanyagigényének 

megfelelő. 
 

A trágyakijuttatásra 
használt munkagépeket 

folyamatosan 
karbantartják. 

b 

Kellő távolságot kell tartani (kezeletlen földsáv fenntartásával) a trágyázott 
földterületek és a következők között: 

1. olyan területek, ahol kockázatos a vízbe való lefolyás, pl. vízfolyások, 
források, fúrólyukak stb. esetén; 
2. szomszédos ingatlanok (ideértve a sövényzetet is). 

c 

Kerülni kell a trágya kijuttatását, ha az elfolyás kockázata jelentős. Különösen nem 
alkalmazható, ha: 

1. a földterület víz alatt áll, fagyott vagy hó borítja; 
2. a talaj viszonyai (pl. víztelítettség vagy tömörödés) és a földterület lejtése 
és/vagy vízelvezetése miatt nagy a kockázata az elfolyásnak vagy elszivárgásnak;  
3. az elfolyás a várható esőzések miatt előre jelezhető. 

d 

A trágya kijuttatási arányának kiigazítása a trágya nitrogén- és foszfortartalmára, 
továbbá a talaj jellemzőire (pl. tápanyagtartalom), a növénykultúra szezonális 
igényeire, továbbá az időjárási viszonyokra és a földterület körülményeire 
figyelemmel, amely tényezők elfolyást okozhatnak. 

e A trágya kijuttatásának összehangolása a növények tápanyagigényével.  

f 
A trágyázott területek rendszeres ellenőrzése az elfolyások feltárása és szükség 
esetén a megfelelő reagálás érdekében. 

g 
Megfelelő hozzáférés biztosítása a trágyatárolóhoz, és annak garantálása, hogy a 
trágya betöltésére hatékonyan sor kerülhessen annak kiömlése nélkül.  

h 
Annak ellenőrzése, hogy a trágyát kijuttató gépek megfelelő üzemi állapotban 
vannak és a beállításuk a kellő adagolási arányhoz igazodik. 

 

21. BAT A hígtrágya kijuttatása során a levegőbe jutó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében 

a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása.  
 
Nem releváns. 
 

22. BAT A trágya kijuttatása során a levegőbe jutó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében a 

BAT a trágya lehető leghamarabb történő bedolgozása a talajba.  
 
Leírás 
A talaj felületére juttatott trágya bedolgozása szántással vagy más művelő eszközzel történik, például boronával vagy 
tárcsával, a talaj típusától és a körülményektől függően. A trágyát teljesen elkeverik a talajjal, vagy eltemetik. A 
szilárd trágya kijuttatása megfelelő trágyaszóróval történik (pl. rotációs trágyaszóró, hátsó ürítésű trágyaszóró, kettős 
célú trágyaszóró). A hígtrágya kijuttatása a 21. BAT szerint történik. 
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Alkalmazhatóság 
Nem alkalmazható gyepterületre, sem talajvédő művelés során, kivéve szántóföldre történő átállás 
vagy újravetés esetén. Nem alkalmazható megművelt földterületre, ha a növényeket a trágya 
bedolgozása károsíthatja. A hígtrágya bedolgozása nem alkalmazható a sekély- vagy mélyinjektálók 
általi kijuttatást követően. 
 
Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 
Az almos trágyát a kiszórás után azonnal bedolgozzák a talajba, ezzel csökkentve a nitrogén és a 
foszfor tartalom levegőbe történő kikerülését és az értékes tápanyagtartalom csökkenését.  
 

5.3.1.14. A teljes termelési folyamat kibocsátása 
 

23. BAT A sertéstenyésztésre (a kocákat is ideértve), illetve a baromfitenyésztésre vonatkozó teljes 

termelési folyamatból származó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében a BAT a teljes termelési 
folyamatból származó ammóniakibocsátás csökkentésének becslése vagy kiszámítása a gazdaságban 
végrehajtott BAT révén. 
 

5.3.1.15. A kibocsátás monitorozása és az eljárás paraméterei 
 

24. BAT A BAT az összes kiválasztott nitrogén és foszfor monitorozása a trágyában az alábbi 

technikák legalább a megadott gyakorisággal történő alkalmazásával.  
 

 Technika Gyakoriság Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a 

telepen alkalmazott 
eljárás 

a 

Számítás a nitrogén és a foszfor anyagmérlegének 
alkalmazásával, a takarmányfogyasztás, az étrend 
nyersfehérje-tartalma, az összes foszfor és az állat 
teljesítménye alapján. 
Leírás: 
Az anyagmérleget minden, a gazdaságban nevelt állatkategóriára 
kiszámítják, a nevelési ciklus végével egyeztetve, az alábbi 
egyenletekkel: 
Nkiválasztott = Nétrend – Nvisszatartás 
Pkiválasztott = Pétrend – Pvisszatartás 
Az Nétrend a felvett takarmánymennyiségen és az étrend nyersfehérje-
tartalmán alapul. A Pétrend a felvett takarmánymennyiségen és az 
étrend teljes foszfortartalmán alapul. A nyersfehérje és a teljes 
foszfortartalom az alábbi módszerek valamelyikével határozható 
meg: 

- a takarmány külső forrásból való beszerzése esetén: a kísérő 
dokumentumokban; 

- a takarmány önálló feldolgozása esetén: a takarmány 
összetevőinek mintavételezése a silókból vagy a takarmányozási 
rendszerből az összes foszfor és a nyersfehérje-tartalom elemzése 
érdekében vagylagosan a kísérő dokumentumok szerint, vagy a 
takarmányok összetevőinek teljes foszfor- és nyersfehérje-
tartalmára vonatkozó standard értékek segítségével. 

Az Nvisszatartás és a Pvisszatartás az alábbi módszerek valamelyikével 
határozható meg: 

- statisztikailag származtatott egyenletek vagy modellek; 

- az állat (vagy tojótyúkok esetén a tojás) standard visszatartási 
tényezői a nitrogén- és foszfortartalom vonatkozásában; 

- az állat (vagy tojótyúkok esetén a tojás) reprezentatív 
mintájának elemzése a nitrogén- és foszfortartalom 
vonatkozásában. 

Az anyagmérleg különösen figyelembe vesz a szokásosan 
alkalmazott étrendben bekövetkezett bármely jelentős változást (pl. a 
takarmánykeverék megváltozása). 

Évi egy 
alkalommal 

minden állat-
kategóriára. 

Általánosan 
alkalmazható. 

A BAT 
következtetések 

elérhetősége után 
2018-tól az 

anyagmérlegek 
összeállítására évente 

sor kerül. 
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b 

Becslés a trágya teljes nitrogén- és 
foszfortartalmának elemzésével. 
Leírás: 
Megmérik a trágya egy reprezentatív összetett mintájának 
teljes nitrogén- és foszfortartalmát, továbbá megbecsülik a teljes 
kiválasztott nitrogént és foszfort a térfogatra (hígtrágya 
esetében) vagy a tömegre (szilárd trágya esetében) vonatkozó 
nyilvántartások alapján. A szilárd trágyán alapuló 
rendszereknél figyelembe kell venni az alom nitrogéntartalmát 
is. 
Ahhoz, hogy az egyesített minta reprezentatív legyen, a 
mintákat legalább 10 különböző helyről és/vagy mélységből 
kell venni az összetett mintához. Baromfialom esetén az alom 
aljáról kell mintát venni. 

Évi egy 
alkalommal 

minden állat-
kategóriára. 

Általánosan 
alkalmazható. 

A BAT következtetések 
elérhetősége után 2018-

tól az trágya 
összetételének 

elemzésére évente sor 
kerül. 

 

25. BAT A BAT a levegőbe jutó ammóniakibocsátás monitorozása az alábbi technikák legalább a 

megadott gyakorisággal történő alkalmazásával. 
 

 Technika Gyakoriság Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, a 
telepen 

alkalmazott 
eljárás 

a 

Becslés anyagmérleg alkalmazásával, a kiválasztás és az 
egyes trágyakezelési szakaszokban jelenlévő teljes (vagy 
teljes ammónia) nitrogén alapján. 
Leírás: 
Az ammóniakibocsátást az egyes állatkategóriák által kiválasztott 
nitrogén mennyisége alapján becslik, a teljes nitrogén (vagy teljes 
ammónia nitrogén – TAN) árama, valamint párolgási együtthatók 
(VC) alapján, a trágyakezelés minden szakaszára vonatkoztatva 
(állattartás, tárolás, kijuttatás). 
Az egyes trágyakezelési szakaszokra alkalmazandó egyenletek a 
következők: 
Ehousing = Nextrected * VChousing 
Estorage=Nstorage * VCstorage 

Espeading=Nspeasing * VCspeading 

ahol: 

- E az állattartó épület, a trágyatároló vagy a kijuttatás éves NH3-
kibocsátása (pl. az NH3kg-ja/férőhely/év). 

- N az éves teljes kiválasztott, tárolt vagy kijuttatott nitrogén vagy 
TAN (pl. N kg-ja/férőhely/év). Adott esetben figyelembe kell 
venni a (pl. az alommal, a mosóvizek újrahasznosításával 
összefüggésben) hozzáadódó nitrogént és/vagy (pl. a 
trágyafeldolgozással összefüggésben jelentkező) nitrogénveszteséget. 

- VC a párolgási együttható (dimenzió nélküli, az állattartó 
rendszerhez, a trágya tárolásához vagy a kijuttatási technikákhoz 
kapcsolódik), a levegőbe kibocsátott TAN vagy összes nitrogén 
arányát mutatja meg. 

A VC-t nemzeti vagy nemzetközi szabályzat (pl. VERA 
szabályzat) szerint kialakított és elvégzett, és az ugyanilyen technikát 
alkalmazó, hasonló éghajlati viszonyokkal jellemezhető gazdaság 
tekintetében hitelesített mérésekből származtatják. Vagylagosan a VC 
származtatásához szükséges információ elérhető európai vagy más 
nemzetközileg elismert útmutatókból. 
Az anyagmérleg különösen figyelembe vesz bármilyen, a gazdaságban 
tenyésztett állatállomány típusában és/vagy az állattartásra, a 
tárolásra és a kijuttatásra alkalmazott technikában bekövetkezett 
jelentős változást. 

Évi egy 
alkalommal 

minden 
állatkategóriára. 

Általánosan 
alkalmazható. 

A BAT 
következtetések 

elérhetősége után 
2018-tól az 

anyagmérlegek 
összeállítására 

évente sor kerül. 
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b 

Az ammóniakoncentráció és a szellőzési arány mérésén 
alapuló számítás ISO, nemzeti vagy nemzetközi 
szabványokon alapuló módszerekkel, vagy más olyan 
módszerekkel, amelyek tudományos szempontból ezzel 
egyenértékű minőségben tudják biztosítani az 
adatszolgáltatást. 
Leírás: 
Az ammónia (vagy por) mintavételezésére legalább hat napon kerül 
sor, egy évre elosztva. A mintavételezési napokat a következőképpen 
osztják el: 
– Az állandó kibocsátási mintázattal jellemezhető állatkategóriák 
(pl. tojótyúkok) esetében a mintavételezési napokat vélet lenszerűen 
jelölik ki minden két hónapos időszakban. A napi átlagot az összes 
mintavételezési nap átlagaként számítják ki. 
– A tenyésztési ciklus során lineárisan emelkedő kibocsátással 
jellemezhető állatkategóriák (pl. hízósertések) esetén a mintavételezési 
napokat egyenlően kell elosztani a hízlalás időszakában. Ennek 
érdekében a mérések felét a tenyésztési ciklus első felében kell 
elvégezni, a fennmaradó méréseket pedig a második felében. A 
tenyésztési ciklus második felében a mintavételezési napokat egyenlően 
kell elosztani az adott éven belül (évszakonként ugyanannyi mérés). 
A napi átlagot az összes mintavételezési nap átlagaként számítják 
ki. 
– Az exponenciálisan növekvő kibocsátással jellemezhető 
állatkategóriák (pl. brojlerek) esetén a tenyésztési ciklust három, 
egyenlő hosszúságú (ugyanannyi napból álló) időszakra osztják. Az 
első időszakra egy mérési nap, a másodikra két mérés, a harmadikra 
három mérés jut. Emellett a tenyésztési ciklus harmadik szakaszában 
a mintavételezési napokat egyenlően kell elosztani az adott éven belül 
(évszakonként ugyanannyi mérés). A napi átlagot a három időszak 
átlagának átlagaként számítják ki. 
A mintavételezés 24 órás mintavételezési időszakokból áll, és azt a 
levegő bemeneti és kimeneti nyílásánál végzik el. Ekkor megmérik az 
ammónia (vagy por) koncentrációját a levegő kimeneti nyílásánál, azt 
korrigálják a bejövő levegő koncentrációjával, majd kiszámítják a 
napi ammóniakibocsátást (vagy porkibocsátást) úgy, hogy a szellőzési 
arányt megszorozzák az ammónia (vagy por) koncentrációjával. Az 
ammónia (vagy por) kibocsátásának napi átlagából az állattartó 
épület éves átlagos ammóniakibocsátását (vagy porkibocsátását) is ki 
lehet számítani, ha a napi átlagot megszorozzák 365-tel és 
korrigálják az olyan időszakokkal, amikor az adott helyet nem 
használták. 
A szellőzési arányt, amelyre a kibocsátás anyagáramlásának 
meghatározásához van szükség, vagy számítással állapítják meg (pl. 
szárnykerekes anemométerrel vagy a szellőzést szabályozó rendszer 
nyilvántartásai alapján) a mesterséges szellőztetésű ólakban, vagy 
nyomjelző gázokkal (az SF6-ot és bármilyen, fluorozott-klórozott 
szénhidrogéneket tartalmazó gázokat kivéve) a természetes szellőzésű 
ólakban, ahol lehetőség van a megfelelő légkeverésre. 
A több bemeneti és kimeneti nyílással rendelkező üzemekben csak 
azokat kell monitorozni, amelyek az üzem (várható tömegkibocsátás 
szempontjából) reprezentatív mintavételi pontjának számítanak. 

Minden olyan 
alkalommal, 

amikor legalább 
az alábbi 

paraméterek 
egyike 

jelentősen 
megváltozik: 

a) a 
gazdaságban 
tenyésztett 

állatállomány 
típusa; 

b) az állatok 
elhelyezési 
rendszere. 

Csak az egyes 
állattartó épületek 

kibocsátására 
alkalmazható. 

Nem alkalmazható a 
légtisztító rendszert 

használó 
üzemekben. Ebben 

az esetben a 28. 
BAT alkalmazandó. 
Ez a technika nem 

feltétlenül 
alkalmazható 
általánosan a 

mérések költsége 
miatt. 

A jelentős 
költségek miatt 
nem tervezik 
alkalmazni. 

c 

Becslés kibocsátási tényezők alapján. 
Leírás: 
Az ammóniakibocsátást (vagy porkibocsátást) olyan kibocsátási 
tényezők alapján becslik, amelyeket nemzeti vagy nemzetközi 
szabályzat (pl. VERA szabályzat) szerint kialakított és elvégzett, és 
(az állattartási rendszert, a trágya tárolását és/vagy kijuttatását 
tekintve) ugyanilyen technikát alkalmazó, hasonló éghajlati 
viszonyokkal jellemezhető gazdaságra vonatkozó mérésekből 
származtatnak. Vagylagosan a kibocsátási tényezők elérhetők 
európai vagy más nemzetközileg elismert útmutatókban. 
A kibocsátási tényezők alkalmazása során különösen figyelembe 
vesznek bármilyen, a gazdaságban tenyésztett állatállomány típusában 
és/vagy az állattartásra, a tárolásra és a kijuttatásra alkalmazott 
technikában bekövetkezett jelentős változást. 

Évi egy 
alkalommal 

minden 
állatkategóriára. 

Általánosan 
alkalmazható. 

A becslés a BAT 
útmutatók alapján 

minden 
felülvizsgálat 

alkalmával 
elvégzik. 
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26. BAT A BAT a levegőbe jutó bűzkibocsátás időszakos monitorozása  

 
Leírás 
A bűzkibocsátás a következők alkalmazásával monitorozható: 

- EN szabványok (pl. dinamikus szagmérés alkalmazásával az EN 13725 szerint, a 
szagkoncentráció meghatározása érdekében). 

- Amennyiben olyan alternatív módszereket alkalmaznak, amelyek esetében nem áll 
rendelkezésre EN-szabvány (pl. a bűznek való kitettség mérése/becslése, a bűz hatásának 
becslése), olyan ISO-, nemzeti vagy egyéb nemzetközi szabványok alkalmazhatók, amelyek 
tudományos szempontból ezzel egyenértékű minőségben tudják biztosítani az 
adatszolgáltatást. 

 
Alkalmazhatóság 
A 26. BAT csak olyan esetekben alkalmazható, ahol az érzékeny területeken bűzártalomra lehet 
számítani és/vagy azt igazolták. 
 
Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 
A telep környezete bűz szempontjából nem érzékeny. 
 

27. BAT A BAT az egyes állattartó épületek porkibocsátásának monitorozása az alábbi technikák 

legalább a megadott gyakorisággal történő alkalmazásával. 
 

 Technika Gyakoriság Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, 
a telepen 

alkalmazott 
eljárás 

a 

A porkoncentráció és a szellőzési 
arány mérésén alapuló számítás EN-
szabványon alapuló vagy más olyan 
(ISO, nemzeti vagy nemzetközi 
szabványokon alapuló) 
módszerekkel, amelyek tudományos 
szempontból ezzel egyenértékű 
minőségben tudják biztosítani az 
adatszolgáltatást. 

Évente egyszer. 

Csak az egyes állattartó 
épületek porkibocsátására 

alkalmazható. 
Nem alkalmazható a 

légtisztító rendszert használó 
üzemekben. Ebben az esetben 

a 28. BAT alkalmazandó. 
Ez a technika nem feltétlenül 

alkalmazható általánosan a 
mérések költsége miatt. 

A technikákat 
nem 

alkalmazzák a 
mérések 

költsége miatt. 

b 
Becslés kibocsátási tényezők 
alapján. 

Évente egyszer. 

Ez a technika nem feltétlenül 
alkalmazható általánosan a 

kibocsátási tényezők 
meghatározásának költsége 

miatt. 

 

28. BAT A BAT a légtisztító rendszerrel felszerelt, egyes állattartó épületek ammónia -, por- és/vagy 

bűzkibocsátásának monitorozása az alábbi technikák mindegyikének legalább a megadott 
gyakorisággal történő alkalmazásával. 
 
Nem releváns. 
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29. BAT A BAT az alábbi eljárási paraméterek legalább évente egyszer történő monitorozása.  

 

 Paraméter Leírás Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, 
a telepen 

alkalmazott 
eljárás 

a Vízfogyasztás. 

Rögzítés pl. megfelelő mérőórák 
vagy számlák használatával. 

Az állattartó épületekre jellemző 
leginkább vízigényes eljárásokat 

(takarítás, takarmányozás stb.) külön 
is lehet monitorozni. 

A leginkább vízigényes 
eljárások külön 

monitorozása nem 
feltétlenül alkalmazható 

meglévő gazdaságokban, a 
vízhálózat kialakításától 

függően. 

A 
vízfogyasztást 
folyamatosan 

mérik. 

b 
Villamosenergia-
fogyasztás. 

Rögzítés pl. megfelelő mérőórák 
vagy számlák használatával. Az 

állattartó épületek villamosenergia-
fogyasztását a gazdaság más 

üzemeitől külön monitorozzák. Az 
állattartó épületekre jellemző 

leginkább energiaigényes eljárásokat 
(fűtés, szellőztetés, világítás stb.) 

külön is lehet monitorozni. 

A leginkább 
energiaigényes eljárások 
külön monitorozása nem 
feltétlenül alkalmazható 

meglévő gazdaságokban, a 
villamosenergia-hálózat 
kialakításától függően 

A fogyasztás 
folyamatosan 

mérik. 

c 
Tüzelőanyag-
fogyasztás. 

Rögzítés pl. megfelelő mérőórák 
vagy számlák használatával. 

Általánosan alkalmazható. 

A 
gázfogyasztást 
folyamatosan 

mérik. 

d 

A beérkező és távozó 
állatok száma, ideértve 
adott esetben a 
születést és az elhullást 
is. 

Rögzítés pl. megfelelő 
nyilvántartásokkal. 

A telepeken 
megfelelő 

nyilvántartást 
vezetnek. e Takarmányfogyasztás. 

Rögzítés pl. számlákkal vagy 
megfelelő nyilvántartásokkal. 

f Trágyatermelés. 
Rögzítés pl. megfelelő 

nyilvántartásokkal. 

 
5.3.2. Az intenzív baromfitenyésztésre vonatkozó BAT-következtetések 

 
A baromfiólak ammóniakibocsátása 
 

33. BAT A kacsák tartására szolgáló egyes épületek levegőbe jutó ammóniakibocsátásának 

csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása.  
 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a A természetes vagy mesterséges szellőztetésre alapuló alábbi technikák egyike 

 

1. Gyakori alomhozzáadás (tömör padló és 
mélyalom, vagy mélyalom és rácsozott 
padló kombinációja). 
 
Az almot úgy tartják szárazon, hogy gyakran (napi 
szinten) adnak hozzá friss anyagot igény szerint. A 
szilárd trágyát a tenyésztési ciklus végén távolítják el. 
Az elhelyezési rendszer természetes és mesterséges 
szellőztetéssel szerelhető fel, emellett kombinálható 
szabadtartásos rendszerrel. 
Mélyalom és rácsozott padló kombinációja esetén a 
padlót rácsokkal szerelik fel az itatóterületen (a teljes 
padlóterület megközelítőleg 25%-a). 

A mélyalom és a rácsozott padló 
kombinációját használó meglévő 

üzemek esetében az 
alkalmazhatóság a meglévő 

szerkezetek kialakításától függ. 

A telepen mesterséges szellőztetést 
és szivárgásmentes itatórendszert 

alkalmaznak. 
 

Az alom felülszórása napi 
rendszerességgel történik. 

 
A padló szigetelt szulfátálló beton. 

 
A szilárd trágyát a termelési ciklus 

végén távolítják el. 
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2. A trágya gyakori eltávolítása (teljesen 
rácsozott padló esetén). 
 
Rácsok fedik azt a gödröt, ahol a trágyát tárolják és ahonnan 
azt a külső tárolóba ürítik. A külső tárolóba történő gyakori 
trágyaürítés a következőképpen végezhető el: 
1. állandó gravitációs áramlás; 
2. változó gyakorisággal történő kaparás. 
Az elhelyezési rendszer természetes és mesterséges 
szellőztetéssel szerelhető fel, emellett kombinálható 
szabadtartásos rendszerrel. 

Csak berber-/pézsmakacsák 
(Cairina moschata) tartására 

alkalmazható állat-egészségügyi 
okokból. 

Nem releváns. 

f 

Légtisztító rendszer alkalmazása, például: 
1. Nedves mosó; 
A távozó levegőt betétes szűrőközegen fújják át 
keresztirányú áramlással. A betétre folyamatosan vizet 
permeteznek. A port ezzel eltávolítják, és az a 
víztartályban ülepszik le, amelyet az újratöltés előtt 
kiürítenek. 
 
2. Kétlépcsős vagy háromlépcsős légtisztító 
rendszer; 
A kétlépcsős rendszerben az első lépcsőt (nedves mosó) 
általában egy biomosóval (második lépcső) 
kombinálják. A háromlépcsős rendszerben az első 
lépcsőt (vizes mosó) második lépcsővel (nedves mosó) 
kombinálják, amelyet biofilter követ (harmadik lépcső). 
70–95%-os ammóniacsökkentés érhető el. 
 
3. Biomosó (vagy bio csepegetőtestes 
szűrő). 
Inert betéttel ellátott toronyszűrő, amelyet általában 
permetezett vízzel folyamatosan nedvesen tartanak. A 
légszennyező anyagokat a folyékony fázis elnyeli, majd 
a szűrő elemein megtelepedő mikroorganizmusok 
lebontják. 70–95%-os ammóniacsökkentés érhető el. 

Nem feltétlenül alkalmazható 
általánosan a nagy kivitelezési 

költségek miatt. 
Csak olyan meglévő üzemekre 

alkalmazható, ahol 
központosított 

szellőztetőrendszert használnak. 

Alkalmazását nem tervezik. 
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6. A LÉTESÍTMÉNYBEN, ILLETVE TECHNOLÓGIÁBAN FELHASZNÁLT, VALAMINT AZ OTT 

ELŐÁLLÍTOTT ANYAGOK, ILLETVE ENERGIA JELLEMZŐI ÉS MENNYISÉGI ADATAI 
 
A továbbiakban a legfontosabb anyag és energiafelhasználásokat mutatjuk be a korábban ismertetett 
3 várható tartástechnológiára lebontva. 
 
1. tartástechnológia (csak pecsenyekacsa tartása) 
 

Pecsenyekacsa  
Cherry Valley SM3 Medium 

Előnevelő Utónevelő ∑ 

1  
rotáció 

1 év  
során 

1  
rotáció 

1 év  
során 

 

Férőhely (db) 38136 38136 76272 

Maximális testtömeg (kg) 0,70 3,10  

Férőhely számosállatban kifejezve (SZÁ) 53,4 236,4 289,8 

Takarmányfogyasztás  
(fajlagos - takarmány kg/élősúly kg)  
teljesítményértékelés alapján 

1,314 2,52  

Állomány takarmányfogyasztása (t) 35,1 350,8 231,0 2310,1 2660,9 

Ivóvízszükséglet (BAT alapján l/db/nap) 0,7 1,10  

Telep itató vízigénye (m3) 560,6 5606,0 1174,6 11745,9 17351,9 

Száraz takarításhoz 
felhasznált víz (0,7 l/m2) (m3) 

1,3 12,7 3,8 38,1 50,8 

Kommunális (m3/év) 87,6 

Teljes vízfelhasználat (m3) 561,9 5618,7 1178,4 11784,0 17490,3 

Fajlagos szalma felhasználás (kg/m2/rotáció) 3 3 - 

Állomány szalmaigénye (t) 5,45 54,48 16,34 163,44 217,92 

Gázfelhasználás      

GTV baromfi plusz hőlégfúvó száma (db) 
 - 4 db/istálló (előnevelő)  
GP 70 hőlégfúvó száma (db) 
 - 2 db/istálló (utónevelő) 

8 12 - 

Gázfogyasztás (3,5 m3/h/db) 1-10 nap 9520 95200 - - - 

Gázfogyasztás (2,05 m3/h/db) 12-21 nap 1382,4 13824 - - - 

Gázfelhasználás (1,5 m3/h) - utónevelő  
(csak téli félévben, vagyis 150 napon át) 

- - 12096 120960 229984 

Fertőtlenítőszer (l) 40 400 120 1200 1600 

Vitamin, ill. takarmány-kiegészítők (l) 40 400 180 1800 2200 

Mészhidrát (75 kg/tartástér) 150 1500 450 4500 6000 

Átvitel az utónevelőbe (t) 26,6 265,9    

Élőállat kibocsátás (t)   117,1 1171,4 1171,4 

Elhullás (%) - 0-21 nap 0,41% 0,92%   

Elhullás (kg) 109 1095 1082 10817 11912 

Trágya (0,17 kg/db/nap 
 - 59/2008 FVM rendelet alapján) (t) 

90,8 908 181,5 1815 2723 
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2. tartástechnológia (liba előnevelés ápr.-aug között, majd pecsenyakacsa tartás) 
 

Golden Goose White 
Előnevelő 

1 rotáció 1 év során 

Férőhely (db) 72640 

Maximális testtömeg (kg) 3,143 

Férőhely számosállatban kifejezve (SZÁ) 456,6 

Takarmányfogyasztás 
(fajlagos - takarmány kg/élősúly kg) 
teljesítményértékelés alapján 

1,62 

Állomány takarmányfogyasztása (t) 369,9 1479,4 

Ivóvízszükséglet (BAT alapján l/db/nap) 0,7 

Telep itató vízigénye (m3) 1067,8 4271,2 

Száraz takarításhoz felhasznált víz (0,7 l/m2) (m3) 5,1 20,3 

Kommunális (m3/év) 43,8 

Teljes vízfelhasználat (m3) 1072,9 4291,6 

Fajlagos szalma felhasználás (kg/m2/rotáció) 3 

Állomány szalmaigénye (t) 21,79 87,17 

Gázfelhasználás (2,5 m3/h) 33600 134400 

Fertőtlenítőszer (l) 160 640 

Vitamin, ill. takarmány-kiegészítők (l) 160 640 

Mészhidrát (75 kg/tartástér) 600 2400 

Élőállat kibocsátás (t) 225,4 901,5 

Elhullás (%) - 0-21 nap 1,28%  

Elhullás (kg) 2922 11689 

Trágya 
(0,215 kg/db/nap - 59/2008 FVM rendelet alapján) (t) 

437,3 1749 

 
Cherry Valley SM3 Medium Előnevelő Utónevelő ∑ 

 1 
rotáció 

1 év 
 során 

1  
rotáció 

1 év  
során 

 

Férőhely (db) 38136 38136 76272 

Maximális testtömeg (kg) 0,70 3,10 - 

Férőhely számosállatban kifejezve (SZÁ) 53,4 236,4 289,8 

Takarmányfogyasztás  
(fajlagos - takarmány kg/élősúly kg) 

1,314 2,52 - 

Állomány takarmányfogyasztása (t) 35,1 105,2 231,0 693,0 798,3 

Ivóvízszükséglet (BAT alapján l/db/nap) 0,7 1,10  

Telep itató vízigénye (m3) 560,6 1681,8 1174,6 3523,8 5205,6 

Száraz takarításhoz felhasznált víz (m3) 1,3 3,8 3,8 11,4 15,3 

Kommunális (m3/év) 43,8 87,6 

Teljes vízfelhasználat (m3) 561,9 1685,6 1178,4 3535,2 5220,8 

Fajlagos szalma felhasználás (kg/m2/rotáció) 3 3 - 

Állomány szalmaigénye (t) 5,45 16,34 16,34 49,03 65,38 

Gázfogyasztás (3,5 m3/h/db) 1-10 nap 9520 28560 - - - 

Gázfogyasztás (2,05 m3/h/db) 12-21 nap 1382,4 4147,2 - - - 

Gázfelhasználás (1,5 m3/h) - utónevelő  
(csak téli félévben, vagyis 150 napon át) 

- - 12096 36288 68995,2 

Fertőtlenítőszer (l) 40 120 120 360 480 

Vitamin, ill. takarmány-kiegészítők (l) 40 120 180 540 660 

Mészhidrát (75 kg/tartástér) 150 450 450 1350 1800 

Átvitel az utónevelőbe (t) 26,6 79,8 - - - 

Élőállat kibocsátás (t) - - 117,1 351,4 351,4 

Elhullás (%) - 0-21 nap 0,41% 0,92% - - 

Elhullás (kg) 109 328 1082 3245 3574 

Trágya (0,17 kg/db/nap) 
59/2008 FVM rendelet alapján) (t) 

90,8 272 181,5 545 817 
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3. tartástechnológia (csak liba elő- és utónevelés) 
 

Golden Goose White 

Előnevelő Utónevelő ∑ 

1 
rotáció 

1 év 
során 

1 
rotáció 

1 év 
során 

- 

Férőhely (db) 18160 18142 36302 

Maximális testtömeg (kg) 3,143 5,49  

Férőhely számosállatban kifejezve (SZÁ) 114,2 199,3 313,4 

Takarmányfogyasztás  
(fajlagos - takarmány kg/élősúly kg) 

1,62 2,85 - 

Állomány takarmányfogyasztása (t) 92,5 462,3 121,5 607,3 1069,6 

Ivóvízszükséglet (BAT alapján l/db/nap) 0,7 2,00  

Telep itató vízigénye (m3) 267,0 1334,8 1015,9 5079,7 6414,5 

Száraz takarításhoz felhasznált víz (m3) 1,3 6,4 3,8 19,1 25,4 

Kommunális (m3/év) 87,6 

Teljes vízfelhasználat (m3) 268,2 1341,1 1019,8 5098,8 6439,9 

Állomány szalmaigénye (t) 5,45 27,24 16,34 81,72 108,96 

Gázfelhasználás      

GTV baromfi plusz hőlégfúvó száma (db) 
 - 4 db/istálló (előnevelő)  
GP 70 hőlégfúvó száma (db) 
 - 2 db/istálló (utónevelő) 

8 12 - 

Gázfogyasztás (2,5 m3/h/db) 1-28 nap 13440 67200 - - - 

Gázfelhasználás (1,5 m3/h)  
utónevelő (csak téli félévben, vagyis 150 napon át) 

- - 15120 75600 142800 

Fertőtlenítőszer (l) 40 200 120 600 800 

Vitamin, ill. takarmány-kiegészítők (l) 40 200 180 900 1100 

Mészhidrát (75 kg/tartástér) 150 750 450 2250 3000 

Átvitel az utónevelőbe (t) 56,3 281,7 - - - 

Élőállat kibocsátás (t) - - 99,1 495,4 777,2 

Elhullás (%) - 0-21 nap 1,28% 0,55% - 

Elhullás (kg) 730,58 3652,92 547,99 2739,96 6392,88 

Trágya (0,215 kg/db/nap) 
59/2008 FVM rendelet alapján) (t) 

109,3 547 136,5 683 1229 

 
A különböző tartástechnológia alkalmazása során az éves anyagfelhasználás összesítve a 
következő: 
 

 1. technológia 2. technológia 3. technológia 

Férőhely számosállatban kifejezve (SZÁ) 289,8 

456,6 
liba előnevelés esetén 

289,8 
kacsa nevelés esetén 

313,4 

Állomány takarmányfogyasztása (t) 2660,9 2278 1069,6 

Teljes vízfelhasználat (m3) 17402,7 9512 6439,9 

Állomány szalmaigénye (t) 217,92 153,0 108,96 

Gázfelhasználás (m3) 229984 203395 142800 

Fertőtlenítőszer (l) 1600 1120 800 

Vitamin, ill. takarmány-kiegészítők (l) 2200 1300 1100 

Mészhidrát (75 kg/tartástér) 6000 4200 3000 

Élőállat kibocsátás (t) 1171,4 1253 777,2 

Elhullás (kg) 11912 15263 6393 

Trágya (t) 2723 2566 1229 
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7. A LÉTESÍTMÉNY KIBOCSÁTÁSAINAK FORRÁSAI 
 
Tervezett istállók, mint diffúz források 
 

Épület megnevezése EOV X EOV Y 

1. számú előnevelő épület: 989,82 m2 920177 295462 

1. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920151 295426 

2. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920138 295407 

3. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920121 295383 

1. számú előnevelő épület: 989,82 m2 920260 295448 

4. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920300 295380 

5. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920286 295405 

6. számú utónevelő épület: 986,24 m2 920275 295424 

szociális konténer 920277 295341 

 
Az istállók szennyező forrásai: 
 

- 4 db EM 50 tip. 1,2 m lapátátmérőjű nagyteljesítményű galvanizált axiál ventilátor  

- 2 db EM 36 tip. 0,92 m lapátátmérőjű galvanizált axiál ventilátor  

- Tartásterenként 2 db EDC 18 típ. 0,46 m lapátátmérőjű galvanizált légkeverő axiál ventilátor  

- 47 db PF 2100 típusú szigetelt, műanyag, légbeejtő 

- Előnevelők:  
4 db db GTV BAROMFI PLUSZ P4800 típusú, földgáz üzemű, zárt égésterű, axiál 
ventilátoros hőlégfúfó 

- Utónevelők:  
2 db GP 70 típusú földgáz üzemű, egyenként 70 KW teljesítményű hőlégfúvó  

 
8. A LÉTESÍTMÉNYBŐL SZÁRMAZÓ KIBOCSÁTÁSOK MINŐSÉGI ÉS MENNYISÉGI JELLEMZŐI, 

VALAMINT VÁRHATÓ KÖRNYEZETI HATÁSAI A KÖRNYEZETI ELEMEK ÖSSZESSÉGÉRE 

VONATKOZÓAN 
 
A tervezett víziszárnyasnevelés (kacsa és liba) mélyalmos, két fázisú tartástechnológiai rendszer.  
 
A telephelyen 3 tartástechnológia folytatására van lehetőség. A telepen a legnagyobb valószínűséggel 
várható tartástechnológia, amikor csak pecsenyekacsa elő- és utónevelés történik egész évben a 
telepen. A második lehetőség, hogy a telepen megosztva áprilistól augusztusig pecsenyeliba 
előnevelés, majd pecsenyekacsa elő- és utónevelés zajlik, míg a harmadik scenárió amikor a telepen 
csak libatartást folytatnak 2 fázisban (elő és utónevelés). 
A tervezett tartástechnológiáknak megfelelően a telep 2 jól elkülöníthető részre bontható, az 
előnevelő istállókra (2 db) és az utónevelő istállókra (6 db). Abban az esetben, ha liba előnevelést 
végeznek valamennyi istállóban a férőhelyek száma 72640 db, míg liba 2 fázisú tartása esetén 18160 
db előnevelői, és 18142 db utónevelői férőhely biztosított az állattartásra.  
A férőhelyek számából is jól látható, hogy a telepítési sűrűség tartástechnológiánként és állatfajonként 
is változik; a kacsa előnevelés telepítési sűrűsége 21 db/m2, az utónevelésé 7 db/m2; a liba előnevelés 
telepítési sűrűsége 10 db/m2, míg az utónevelésé mindössze csak 3,3 db/m2. 
A takarmányozási, almozási, trágyakezelési és istállóklíma biztosítási eljárások a tartáste chnológiák 
esetében közel megegyeznek.  
A tevékenység során a napos víziszárnyasokat vágósúlyig, ill. liba előnevelés esetén az utónevelő 
telepekre történő kihelyezésig, a nevelő épületekben tartják. A baromfi ilyen módon történő 
tartásánál kiemelt fontosságú az istálló optimális klímájának biztosítása. A baromfi hőigénye a 
nevelése során folyamatosan változik, ehhez a telep függesztett hőlégbefúvókat alkalmaznak. A 
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hőlégbefúvók gázüzeműek. A baromfnevelő légterében halmozódnak fel a hőlégbefúvók 
égéstermékei, ezért fontos a nevelőtér folyamatos légcseréje. Az istállók légcseréjét alagút 
szellőztetéssel oldják meg. A szellőzést épületenként 8 db ventilátor biztosítja.  
A nevelés során képződő trágya mélyalmos rendszerben raktározódik. A mélyalomból jelentős 
mennyiségű ammónia és szálló por szabadul fel, ezeket is a szellőző rendszer távolítja el.  
A nevelés időszaka kacsa esetében 42 napig, liba előnevelés esetében 28 napig, míg liba elő - és 
utónevelés esetén 63 napig tart. A takarmányokat az épületek mellett k ialakított takarmány silóban 
raktározzák, ahonnan automatika segítségével, pneumatikus úton jut a fogyasztási helyekre. Az 
ivóvízellátásról 1 db mélyfúrású kút gondoskodik.  
A nevelési időszak végeztével az állatokat elszállítják, az istállókat kitrágyázzák, fertőtlenítik, majd 
pihentetik. A pihentetést követően előkészítik a betelepítésre.  
 
A környezeti hatások tekintetében az eltérő állatlétszámok és állatfajok miatt lényeges eltérések 
lehetnek. A tervezett tevékenység előzetes becslése érdekében fel kell  mérnünk, hogy adott környezeti 
elemek tekintetében melyik az a legjelentősebb hatótényező, amely meghatározza a hatás volumenét.  
 
Várható kibocsátások 
A közvetlen hatások a következő főbb kategóriák szerint csoportosíthatók:  

- technológiai kibocsátás levegőbe és vízbe 

- a technológiában keletkező hulladékok 

- a munkafolyamatokból eredő zaj és rezgés 

- nyersanyag (reagens) felhasználás. 
 
Várható energia és anyagfelhasználás 
A technológia a következőket használhatják fel: 

- elektromos áram 

- tüzelőanyagok (technológiai és szociális célú) 

- víz (technológiai és szociális) 

- állattartáshoz kapcsolódó segédanyagok (alom, takarmány, gyógyszer, vitamin)  
 
Az üzemeltetés hatásait tekintve megállapíthatjuk, hogy a tevékenység által a leginkább kitett 
környezeti elem a levegő. 
 
A légszennyező anyagok emissziója tekintetében több hatótényezőt is megkülönböztetünk:  

1. Istállófűtés (felületi forrás) 
2. Istállók ammónia kibocsátása (felületi forrás) 
3. Istállók por (TSPM) kibocsátása (felületi forrás) 
4. Szagkibocsátás (felületi forrás) 
5. Be- és kiszállításból eredő légszennyező anyag kibocsátás (vonalforrás) 
6. A telepen mozgó munkagépek légszennyező anyag kibocsátása (felületi forrás)  

 
A 306/2010. (XII. 23.) Korm. rendelet értelmében a tevékenység hatásterületét maximális 
kapacitáskihasználás mellett, kibocsátott légszennyező anyag terjedése következtében a 
vonatkoztatási időtartamra számított, a légszennyező pontforrás környezetében fellépő leggyakoribb 
meteorológiai viszonyok mellett kell meghatározni. 
Nyírbátorra vonatkoztatva az alábbi leggyakoribb légköri viszonyokkal számoltunk: 

- Stabilitási index: 6 

- Stabilitási paraméter: 0,282 

- Szélexponens: 0,290 

- Átlagos szélsebesség: 2,64 m/s 
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Istállók fűtésből származó kibocsátások 
Istállók fűtése (CO, NOx, SO2, HC) 
A fűtést gázüzemű fűtőtestekkel (ún. hőlégbefúvókkal) végzik. A kibocsátások a tetőn elhelyezett 
füstcsövön 4,5 m-es magasságban. Tekintettel a füstcsövek és az épületek elhelyezkedésére a 
forrásegyüttest célszerű felületi forrásként kezelni. 
A hőlégbefúvó készülékek az égéshez szükséges levegő mennyiségét kültérből szívja, míg az 
égésterméket rozsdamentes acélból készült füstgázcsövön keresztül juttatják a szabadba. A 
füstgázcső duplafalú, égéslevegő előmelegítővel ellátott.  
Átlagos gázfelhasználás:  
1. tartástechnológia: 229984 m3/év. (maximális gázfogyasztás 3,5 m3/h a 8 db előnevelői hőlégbefúvó 
esetében és 1,5 m3/h a 12 db utónevelői hőlégbefúvó esetében) 
2. tartástechnológia: 203395 m3/év.  
3. tartástechnológia: 142800 m3/év. 
A 3 tartástechnológia esetén fűtés tekintetében a maximális kibocsátás ugyanaz, mivel ugyanazok a 
hőlégbefúvók, ugyanolyan gázfogyasztással üzemelnek. 
A 3 hatás között a gyakoriságban van csak eltérés, ami a tartástechnológiai sajátosságokból adódnak. 
Az 1. tartástechnológia esetén a hatás a kacsa előnevelés során közel állandónak tekinthető az év 
folyamán, míg nyári félvben az utónevelőben nem várható fűtés. A 2. tartástechnológia esetén a 
libatartás során csak az előnevelés történik, az előnevelés során csak fűtési szezonban jelentkezik 
istállófűtésből eredő környezetigénybevétel, A 2. technológiában a libatartást váltó kacsanevelő 
technológia lényegében teljes egészében a téli, vagyis a fűtési félévre esik, így az 1. 
tartástechnológiához hasonló hatások várhatóak. 
A 3. tartástechnológia hatása tekinthető fűtési szempontból a legkisebbeknek, tekintve, hogy fűtést 
itt alkalmaznak a legrövidebb ideig. 
 
Az istállófűtésből eredően a légszennyező anyagok térfogatárama 1 db GTV baromfi plusz P4800 
típusú hőlégbefúvó forrás esetén 58,59 m3/h, míg a GP 70 hőlégbefúvó esetében 25,11 m3/h. A 
kibocsátási magasság 4,5 m, míg az effektív terjedési magasság (forrásmagasság) 6,33 m.  
Valamennyi hőlégbefúvó együttes működése esetén a térfogatáramok NOx – 10,58 mg/s; CO – 13,2 
mg/s; CnHn – 1,32 mg/s. 
A hatástávolságot átlagos szélsebesség mellett a „C” feltétel határozza meg, a hatástávolság ebben az 
esetben 46,1 m, míg a térségre jellemző szélirányok és szélsebességek és a specifikus érdességi 
tényezők alapján elvégzett módosítások alapján a legnagyobb hatástávolság 65,8 m.  
 
Állattartásból eredő diffúz kibocsátások a porkibocsátás, a légszennyező gázok (ammónia) és 
szaganyagok kibocsátása. Az állatok élettevékenysége során képződő gázok a tartástérből a fali 
ventilátorokon keresztül kerülnek ki a külső légtérbe. 
Kibocsátás magassága átlagosan 1,5 m. 
 
Maximálisan a technológiában a telepen tartott állatok száma: 
1. tartástechnológia:  

- Előnevelő: 38136 db → 53,4 SZÁ 

- Utónevelő: 38136 db → 236,4 SZÁ 
2. tartástechnológia: 
A maximális állatlétszám a liba előnevelés során várható: 

- Elő- és utónevelő nevelő: 38136 db → 456,6 SZÁ 
Pecsenyekacsa tartás esetén (ugyanaz, mint az 1. tartástechnológia)  

- Előnevelő: 38136 db → 53,4 SZÁ 

- Utónevelő: 38136 db → 236,4 SZÁ 
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3. tartástechnológia:  

- Előnevelő: 38136 db → 114,2 SZÁ 

- Utónevelő: 38136 db → 199,3 SZÁ 
 
Ammónia-emisszió 
 
A baromfitartás jelentős ammónia-emisszióval is jár. 1 kacsa 1 év alatt a baromfi BREF adatai alapján 
0,21 kg, míg 1 liba 0,435 kg (a libára vonatkozóan a BREF nem tartalmaz adatot, ezért a pulykára 
vonatkozó átlagértékkel számoltunk) ammóniát bocsát ki.  
A fajlagos adatok alapján a tartástechnológiák kibocsátásai: 

- 1. tartástechnológia: 304,74 mg/s 

- 2. tartástechnológia: 601,19 mg/s 

- 3. tartástechnológia: 300,44 mg/s 
 
Az ammónia kibocsátása a ventilátorokon keresztül történik, tehát a kibocsátási magasság 1,5m. 
 
Az 1. tartástechnológia során az ammónia-kibocsátásból eredően a tevékenység hatástávolsága 
átlagos szélviszonyok és meteorológiai körülmények között 206 m, azonban ha a térségre jellemző 
szélirányok és szélsebességek és a specifikus érdességi tényezők alapján pontosítjuk a kibocsátást a 
hatástávolság maximálisan 313 m, ÉNY-i irányba. A hatástávolságon belül lakott ingatlan nem 
található. A 2. tartástechnológia a nagyobb állománynagyság miatt nagyobb hatásterületet 
eredményez, a hatástávolság átlagosan 349 m, maximálisan 517 m. A 3. tartástechnológia 
hatástávolsága a legkisebb, 204 m, ill. 310 m. 
 
Por emisszió 
Az ólak tekintetében poremisszióval is számolni kell. A BREF alapján a fajlagos kibocsátás átlagosan 
0,119 kg szálló por/év/állat. Feltételezve, hogy az emittálódó por 60%-a kikerül az istállóból a 
ventilátorok segítségével, a tartástechnológiák kibocsátásai az alábbiak szerint alakulnak:  
 

 1. tartástechnológia 2. tartástechnológia 3. tartástechnológia 

férőhely 76272 72640 36302 

kg/férőhely/év 0,119 0,119 0,119 

Emisszió (mg/s) 172,69 164,46 82,19 

Hatástávolság (átlagos) - 
m 

386 373 220 

Hatástávolság 
(maximális) - m 

569 550 332 

 
Szagemisszió 
A vizsgált tevékenység hatótényezői közül az istállók légszennyező hatása számít érdemlegesnek. A 
szaghatás meghatározó, mert a tevékenység teljes hatásterületét is lehatárolja.  
Szagemisszió mértéke tartástechnológiánként: 
 

 1. tartástechnológia 2. tartástechnológia 3. tartástechnológia 

Emisszió (mg/s) 25551 24334 16353 

Hatástávolság (átlagos) - 
m 

405 393 310 

Hatástávolság 
(maximális) - m 

475 462 365 
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Az 1 SZE/m3-es szagkoncentráció várhatóan maximálisan 405 méteres távolságban fordul elő átlagos 
meteorológiai körülmények esetében, ez az érték szélirányonként módosítva 475 m -nek adódik. A 
legnagyobb hatásterület KDK-i irányba várható.  
Jánkmajtis település legközelebbi lakóházánál maximálisan 0,27 SZE/m3-es koncentráció alakulhat 
ki, ami nem jelentős érték. 
 
Szállításból eredő kibocsátások: 
 
A szállítások tekintetében a 3 tartástechnológia között nincs különbség.  
Az üzemeltetéshez szükséges anyagok beszállításához napi 2 db tehergépkocsira (kétirányú 
forgalomnál ez 4 db) van szükség. Az üzemeltetés során várható járműforgalom nem okozza a 
jelenlegi terheltségi szint változását. 
 
A vizsgált útszakaszon áthaladó teljes légszennyező anyag növekmény az i-edik szennyező anyag 
komponensből [mg/s m] (∆Ei) 

 CO CH NO2 SO2 PM10 

jelenleg 0,0306 0,0068 0,0141 0,000899 0,001453 

létesítés idején 0,0314 0,0069 0,0145 0,000937 0,001504 

∆Ei 0,0007 0,00014 0,00036 0,000038 0,000051 

Növekedés mértéke 2,40% 2,01% 2,59% 4,23% 3,35% 

 
A megnövekedett forgalom hatására az út közvetlen környezetében nem éri el a légszennyező 
anyagok maximális koncentrációja az immissziós határértékeket.  
 
A telephelyen belüli mozgó források kibocsátásai  
 
Az üzemeltetés során 1 db mini rakodó (Gehl), 1 db homlokrakodó és 1 db szállító jármű együttes 
jelenlétére kell számítani a telepen. A gépek légszennyező anyag kibocsátása a következő:  

Munkagépek megnevezése 
Üzemidő 

1/h 
járműszám 

db 
CO HC NOx PM10 

Gehl rakodó  0,25 1 56,3 2,1 4,5 0,2 

Homlokrakodók 0,25 1 152,5 5,8 12,2 0,5 

Szállító járművek 0,125 1 133,4 7,2 15,3 0,6 

Emisszió (mg/s) 95,1 4,2 8,9 0,3 

 
Hatástávolságot átlagos szélsebesség mellett a „C” feltétel határozza meg, a hatástávolság ebben az 
esetben 17,0 m. A maximális légszennyező anyag koncentráció a felületi forrástól 7,6 m-re alakul ki. 
A térségre jellemző szélirányok és szélsebességek és a specifikus érdességi tényezők alapján elvégzett 
módosítások alapján egyértelműen kijelenthetjük, hogy a hatástávolságot szintén a „C feltétel” 
határozza meg, a maximális hatástávolság 22,6 m. 
 
Egyéb légszennyezők 
 
A fertőtlenítés, valamint a kártevő- és kórokozóirtás során nem keletkezik jelentős emisszió, mivel 
az istállókat ilyenkor jórészt zárva tartják, a szellőztetőberendezést  nem üzemeltetik. Némi szabad 
klór felszabadulásával lehet számolni. 
 
A meghatározott hatásterületeken belül lakott ingatlan nem található, ezért a várható levegőt 
érő hatások elviselhetők, jelentősen nem terhelik jelentősen a környező területek 
levegőminőségét. 
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Felszín alatti vizet érő terhelések: 
A vízbe történő kibocsátások és azok alapvető potenciális forrásai a következők lehetnek:  

- a kommunális szennyvíz 

- az utakról és egyéb felületekről elvezetett víz 

- hulladéktároló, kezelő és továbbító területek 
 
Vízhasználatok: 

- szociális felhasználásra (87,6 m3/év) 

- itatásra használt víz (technológiától függően 6527-17490 m3/év) 

- technológiai víz (25-51 m3/év) 
 
Tervezett vízi létesítmények 

‐ 1 db új mélyfúrású kút 

‐ Ivóvízvezeték 
 
A felszín alatti mélységi vizek veszélyeztetettségének meghatározása szintén feladatunk a várható 
környezeti kockázatok pontos megítélése érdekében. Tekintve, hogy a területen mélyfúrású kút 
kialakítására kerül sor, a rétegvíz mennyiségi változásra kell számítani.  
A terület mélyfúrású kútjainak vízkivétellel érintett rétegeinek elérési ideje kb. 86 év.  
A térség vízföldtani felépítéséből látható, hogy a vízadó rétegeket több jól fejlett agyag, ill. homokos 
agyag réteg védi a felszíni szennyezésektől. 
 
A felszín alatti vizek érintettségét vizsgálva megállapítottuk, hogy - a tervezett telepen kialakítandó 
közel zárt termelési struktúra miatt - azokat jelentős káros hatás nem érheti. A telepen előforduló 
esetleges kisebb mérvű trágya eredetű szennyezés a felszín alatti vizek minőségét nem befolyásol ják 
érdemben.  
 
Talaj 
A talajra vonatkozó közvetlen hatásterület a telep területével egyezik meg. Közvetett hatásterületként 
a légszennyező anyagok ülepedésével érintett területek jelölhetők meg. Ezek közül csak az ülepedő 
poroknak van jelentőségük. Ez legfeljebb egy 50 méteres puffersávval jellemezhető a telekhatáron 
kívül. 
 
Maradékanyagok, hulladékok keletkezése 
 
Keletkező hulladék mennyiségek: 
Elhullott állati tetemek EWC 02 01 02    1. 11912 kg, 2. 15263 kg, 3. 
6392 kg. 
Állati ürülék, vizelet és trágya EWC kód: 02 01 06   1. 2723 t, 2. 2566 t, 3. 1229 t 
Kommunális szennyvíz EWC kód 20 03 04  87,6 m3 
Technológiai szennyvíz EWC kód: 02 01 06  25-51m3 
Egyéb göngyölegek, csomagolási hulladékok   300 kg 
Karbantartás során keletkező hulladékok    75 kg 
 
A helyes - a jogszabályoknak megfelelő - hulladékgazdálkodási gyakorlat, szennyezést nem idézhet 
elő. 
 
Élővilág 
A kialakítandó telep védett területet nem érint, azzal határos. Észak-nyugatra, Kismajtény irányában 
helyezkedik el a tervezett beruházási terület szomszédságában a Szatmár-Bereg - HUHN 10001 
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madárvédelmi, és a Jánki-erdő HUHN 20056 számú élőhelyvédelmi terület. Az érintett élőhely 
szárazföldi, ezen belül alapvetően füves, ritkásan cserjés, a szomszédos részen ritkás erdős.  
A telep és a megközelítő út kialakítása nem jár védett területek bevonásával, a zárt állattartási 
technológia miatt nem kell bevonni legelő területeket. A telepet a védettség biztosítása miatt körül 
kell keríteni. A drótkerítés akadályt jelent a nagyobb testű élőlények vándorlásának, de az említett 
magterületbe ékelődve nem szakítja meg az ökológiai folyosók hálózatát.  
 
A területen azonosítható növény- és állatfajok és az általuk képzett társulások csekély 
természetvédelmi jelentőséggel bírnak, így a beruházás a telephely az élőhelyi viszonyok átalakításával 
nem okoz maradandó károkat. A fejlesztési munkák befejeztével törekedni kell a szabad felszínek 
újbóli növényekkel történő betelepítésére, kerülni kell a gyomok megjelenését, elterjedését.  
A beruházás zavart, kisebb természeti értékű (agrár-, gazdasági erdősáv) élőhelyeket érint, ritka 
természeti és épített környezeti értéket nem.  
A telep működése és tervezett fejlesztése nem befolyásolja alapvetően a területen élő állatfajok 
elterjedését, előfordulási gyakoriságát. A környéken már korábban is folyt emberi, elsősorban 
mezőgazdasági tevékenység, így az ott élő állatfajok az évek során kellően alkalmazkodtak a 
megváltozott viszonyokhoz. 
A zárt állattartási technológia miatt a környezeti hatások elsősorban a forgalom kis mértékű 
változásával hozható kapcsolatba. A telepről szennyezett csapadékvíz, szennyvíz nem kerül a 
környező élőhelyek irányába, a keletkező trágya a telepről elszállításra kerül. A telep technológiája 
nem veszélyezteti a környező élőhelyek szabadon mozgó madárfaja inak életét. Az elhullott 
haszonállatok tetemeit szakcég szállítja el, így a tetemek miatt jelentkező negatív hatás is kizárható. 
A bemutatott lehetséges hatások mellett a beruházás legfeljebb egy enyhe hatást fejt ki (pl. kis 
mértékű zajterhelés, porszennyezés) a szomszédos élőhelyekre és védett értékeire, de ez nem 
veszélyezteti azok fennmaradását. 
 
Technológiai zaj és rezgés 
 
A technológiából eredően több tartós ideig működő és jelentős zajt emittáló beredezés kerül 
beépítésre. A legjelentősebb zajforrások az extrém esetben napi 24 órát üzemelő ventilátorok. 
Az alagút szellőztetés részeként beépítendő ventilátorok zajkibocsátása 12 -77 dB közötti. A telepen 
az állattartásból eredően a BREF útmutatása szerint 92 dB alapzajból indulunk ki, ehhez adódik 
hozzá a ventilátorok és a munkagépek zaja. 
A nappali tevékenységből eredő hangkibocsátás: 102,65 dB(A) 
Az éjszakai tevékenységből eredő hangkibocsátás: 110,38 (éjszaka csak az ventilátorok zajából és az 
alapzajból adódik össze ez az érték). 
 
A 27/2008. (XII.3.) KvVM-EüM együttes rendelet 1. melléklete értelmében az üzemi tevékenységből 
zajterhelés mezőgazdasági övezetben nappal nem lehet több 45 dB-nél, éjjel 35 dB-nél. 
A fenti adatokkal számolva, figyelembe véve 284/2007. (X. 29.) Korm. rendeletbe foglaltakat, a 
létesítmény zajvédelmi szempontú hatásterületének határa a telephely mértani középpontjától 
számítva nappal 125 m-re (45 dB), éjszaka 209 m-re helyezkedik el. 
A lakó ingatlanoknál zajterhelésre sem a nappali, sem az éjszakai tevékenységből eredően nem lehet 
számítani. 
 
A 4142 sz. közutat érő járulékos terhelés 0,27 dB, ami elhanyagolható érték.  
 
Összességében megállapíthatjuk, hogy a vizsgált tevékenység az üzemelés során elviselhető 
mértékben terheli a környezetet, illetve a legtöbb környezeti elem vonatkozásában nem fejt ki 
érdemleges hatást. 
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9. A LÉTESÍTMÉNYBEN FOLYTATOTT TEVÉKENYSÉG HATÁSTERÜLETÉNEK 

MEGHATÁROZÁSA A SZAKTERÜLETI JOGSZABÁLYOK FIGYELEMBEVÉTELÉVEL, KIEMELVE 

AZ ESETLEGES ORSZÁGHATÁRON ÁTTERJEDŐ HATÁSOKAT 
 
A levegőminőségre gyakorolt hatás összefoglalása, hatásterület lehatárolása 
 
A levegő védelméről szóló 306/2010. (XII. 23.) Korm. rendelet értelmében a védelmi övezetek 
nagysága a következő 
„(4) A környezetvédelmi, természetvédelmi és vízügyi felügyelőség (a továbbiakban: felügyelőség) a 
(3) bekezdés szerinti védelmi övezet nagyságát - a környezetvédelmi engedélyben, egységes 
környezethasználati engedélyben a legnagyobb teljesítmény-kihasználás és kedvezőtlen terjedési 
viszonyok (különösen az uralkodó szélirány, időjárási viszonyok) mellett, a domborzat, a védőelemek 
és a védendő területek, építmények figyelembevételével - a légszennyező forrás határától számított, 
legalább 300, legfeljebb 1000 méter távolságban lehatárolt területben határozza meg.”  
 
A levegőtisztaság-védelmi hatásterületet átlagos meteorológiai körülmények között a szag-
emisszió határozta meg. 
 

A telep hatásterülete szennyező anyagonként a következő átlagos meteorológiai viszonyok mellett: 
- szag:  

o 1. tartástechnológia esetén: 405 m (1 SZE); 
o 2. tartástechnológia esetén: 393 m (1 SZE); 
o 3. tartástechnológia esetén: 310 m (1 SZE); 

- ammónia: 
o 1. tartástechnológia esetén: 206 m; 
o 2. tartástechnológia esetén: 349 m; 
o 3. tartástechnológia esetén: 204 m; 

- por: 
o 1. tartástechnológia esetén: 387 m; 
o 2. tartástechnológia esetén: 373 m; 
o 3. tartástechnológia esetén: 220 m; 

- istállók fűtése: 46,1 m; 
- munkagépek (NO2): 17,0 m; 

 

A telep hatásterülete szennyező anyagonként szélirányonként a szélsebességek és az érdességi 
viszonyok alapján korrigált tényezők figyelembevétele mellett: 

- szag:  
o 1. tartástechnológia esetén: 475 m (1 SZE) irány: KDK; 
o 2. tartástechnológia esetén: 462 m (1 SZE);  irány: KDK 

o 3. tartástechnológia esetén: 365 m (1 SZE)  irány: KDK; 
- ammónia: 

o 1. tartástechnológia esetén: 313 m   irány: ÉNY; 
o 2. tartástechnológia esetén: 517 m   irány: ÉNY; 
o 3. tartástechnológia esetén: 310 m  irány: ÉNY; 

- por: 
o 1. tartástechnológia esetén: 569 m  irány: ÉNY; 
o 2. tartástechnológia esetén: 550 m  irány: ÉNY; 
o 3. tartástechnológia esetén: 332 m  irány: ÉNY; 

- istállók fűtése: 65,8 m; 
- munkagépek (NO2): 22,6 m. 
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Zajvédelmi hatásterület 
 
A 27/2008. (XII.3.) KvVM-EüM együttes rendelet 1. melléklete értelmében az üzemi tevékenységből 
zajterhelés mezőgazdasági övezetben nappal nem lehet több 45 dB-nél, éjjel 35 dB-nél. 
 
A fenti adatokkal számolva, figyelembe véve 284/2007. (X. 29.) Korm. rendeletbe foglaltakat, a 
létesítmény zajvédelmi szempontú hatásterületének határa a telephely mértani középpontjától 
számítva nappal 125 m-re (45 dB), éjszaka 209 m-re helyezkedik el. 
 

A tevékenység hatásterületét a levegőtisztaság-védelmi hatásterület határozza 
meg. 
 
A hatásterületet a következő ábrán szemléltetjük. 
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3. ábra A tevékenység legnagyobb hatásterületei 
 
 
 
  



|. oldal 60  

10. A LÉTESÍTMÉNYBŐL SZÁRMAZÓ KIBOCSÁTÁS MEGELŐZÉSÉRE, VAGY HA A MEGELŐZÉS 

NEM LEHETSÉGES, A KIBOCSÁTÁS CSÖKKENTÉSÉRE SZOLGÁLÓ TECHNOLÓGIAI 

ELJÁRÁSOK ÉS EGYÉB MŰSZAKI MEGOLDÁSOK, VALAMINT EZEKNEK A MINDENKORI 

ELÉRHETŐ LEGJOBB TECHNIKÁNAK VALÓ MEGFELELÉSE 
 
A 8. fejezetben bemutatott környezetei hatások volumenüket tekintve nem jelentősek, nem érintenek 
lakott területeket. 
 
A tevékenységből eredő környezeti hatások közül a szaganyagok kibocsátása, mint hatótényező a 
levegőt néhány 100 m-es távolságban jelentősen terheli. 
 
Alkalmazható szakcsökkentő technológiák: 
 
BioAMP – Poultry Farming vagy azzal egyenértékű technológia alkalmazása javasolt.  
 
A légszennyező anyag csökkentő hatás összegzése: 

Parameters Main Source (forrás) 
Average change using 

BioAmp System 
(átlagos csökkenés) 

Ammonia Urea and undigested dietary protein sources 60-90% reduction 

Foul odours 
Natural Anaerobic digestion of organic waste. 

Hydrogen sulphide, ammonia and organic amines 
40-60% reduction 

Mortality Due to production of toxic gases From 10 to 25% 

Hydrogen sulphide Sulphur containing proteins in the bedding 40-90% reduction 

Flies Flies spread disease Significant reduction 

 
Az üzemeltetés során a porképződést a munkaterületek locsolásával lehet csökkenteni. A kiporzás 
csökkenthető továbbá a légszennyező anyagok terjedési folyamatainak módosításával, ezt érdességi 
viszonyok megváltoztatásával érhetjük el. 
A tervezett véderdő a telep körül az érdességi viszonyokat jelentősen befolyásolja, ezáltal a 
tevékenység hatásterületét csökkenti. 
 
A munkagépek kibocsátásait a következő EU direktívában foglaltaknak megfelelő munkagépek 
alkalmazásával csökkenthetők. 
„AZ EURÓPAI PARLAMENT ÉS A TANÁCS (EU) 2016/1628 RENDELETE (2016. szeptember 
14.) a nem közúti mozgó gépek belső égésű motorjainak a gáz- és szilárd halmazállapotú 
szennyezőanyag-kibocsátási határértékeire és típusjóváhagyására vonatkozó követelményekről, az 
1024/2012/EU és a 167/2013/EU rendelet módosításáról, valamint a 97/68/EK irányelv 
módosításáról és hatályon kívül helyezéséről” 
 
A légszennyező anyagok (beleértve a szaganyagok) terjedésének mérséklésére a telep telekhatárában 
és lehetőség szerint a telepen belül is erdősávok telepítése javasolt. Ez nagymértékben növeli az 
érdességet, mely a transzmissziós számításoknál kapott értékeket jelentősen csökkentheti.  
 
A zajhatások csökkentése érdekében a tervezett 3 szintű véderdő telepítés megfelelő zajszint 
csökkenést eredményezhet a telep környezetében. 
 
A véderdő kiporzás csökkentő hatása eredményeként a légszennyező anyagok kiülepedéséből 
származó talajterhelés is csökkenthető. 
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Tájba illesztés 
 
A telep megfelelő tájba illesztése végett honos fajokból álló takarófásítást kell tervezni, valamint az 
épületek, építmények homlokzatának kialakítását, színezését tájba illően kell megoldani.  
 
Tekintve, hogy a tervezett telep keleti oldalán erdő, a déli oldalán gyümölcsös terület helyezkedik el, 
a takaró fásítást csak az északi, nyugati oldalon szükséges elvégezni. A telephely északi és nyugati 
oldalán a fásítás során többszintű takarófásítást (elsőrendű fafajok, másodrendű fafajok és cserjék) 
szükséges kialakítani. 
A takarófásításra tájhonos fafajok alkalmazása javasolt. 
 
A fásítás célja a telep tájba illesztése, azaz a lehető legrövidebb időn belül a lehető legnagyobb 
mértékű takarás, az alkalmazandó fajokat a fenti cél figyelembevételével kell megválasztani. A fásítást 
elsősorban tájhonos fafajok és cserjék nemesítetlen változataival kell megtervezni.  
 
Az alkalmazandó fafajokat termőhely-feltárási szakvélemény alapján szükséges kiválasztani. 
Invazív fajok telepítése tilos! 
 
A fásítás tervét szakembernek kell elvégeznie, a fásítási tervnek az alábbiakat kell tartalmaznia:  

- a jelenlegi állapot leírását, 

- a tervezett célállapotot,  

- az alkalmazandó fa- és cserjefajok faját, a szaporítóanyag adatait (mag/csemete, kor, stb.)  

- az elvégzendő agrotechnikai lépéseket részletesen (talajelőkészítés, trágyázás, ültetés, öntözés, 
stb.), 

- az ápolásra, pótlásra és fenntartásra vonatkozó előírásokat. 
 
Az üzemeltető a fásítási tervet a kiviteli tervekkel egyidőben elkészítteti.  
 

11. A HULLADÉK KELETKEZÉSÉNEK MEGELŐZÉSÉRE, VALAMINT A KELETKEZETT 

HULLADÉK ÚJRAHASZNÁLATRA VALÓ ELŐKÉSZÍTÉSÉRE, ÚJRAFELDOLGOZÁSÁRA ÉS 

ÚJRAHASZNOSÍTÁSÁRA, VALAMINT A NEM HASZNOSÍTHATÓ HULLADÉK 

KÖRNYEZETSZENNYEZÉST, ILLETVE -KÁROSÍTÁST KIZÁRÓ MÓDON TÖRTÉNŐ 

ÁRTALMATLANÍTÁSÁRA SZOLGÁLÓ MEGOLDÁS 
 
A telepen a hulladékok egyrészről a telepi dolgozók szociális tevékenysége során keletkező 
hulladékok. 
A keletkező kommunális hulladékot szivárgásmentes edényzetben gyűjtik, majd a települési 
hulladékgyűjtő körjárattal a regionális hulladéklerakó telepre szállítják. 
 
A szociális vízfelhasználásból eredő kommunális szennyvizet a szociális konténer szigetelt 
tározójában gyűjtik, majd tengelyen a szennyvíztisztító telepre szállítják azt. A tározó megfelelő 
szigetelése miatt környezetszennyezésre nem lehet számítani. 
 
A tevékenység kapcsolódó karbantartási technológiában keletkező veszélyes hulladék rendkívül kis 
volumenű, mivel semmilyen olyan gépi berendezést nem alkalmaznak, melynek karbantartása során 
ilyen jellegű hulladék további kezelése válna szükségessé. Mindössze a trágyaeltávolításra használt 
toló lapos kisgép időszakos karbantartása eredményezhet olajjal szennyezett hulladékot (EWC 
150202*, 130205*). Gyűjtése a telephelyen, munkahelyi gyűjtőhelyen gyűjtik, majd arra jogosult 
vállalkozó szállítja el a hulladékot. 
 
 



|. oldal 62  

A tartástechnológiából adódóan néhány %-os elhullásra lehet számítani.  
Az állati hullák tárolása szivárgásmentes konténerben történik, majd szerződés alapján állati hulladék 
feldolgozó elszállítja azt. 
 
Az egyéb a telepen keletkező hulladékokat munkahelyi gyűjtőhelyen tárolják, majd a hulladékok 
szállítására jogosult vállalkozóval szállíttatják el. 
 

12. AZ ENERGIAHATÉKONYSÁGOT, A BIZTONSÁGOT, A SZENNYEZÉSEK MEGELŐZÉSÉT, 
ILLETVE CSÖKKENTÉSÉT SZOLGÁLÓ INTÉZKEDÉSEK 

 
A legfontosabb energia- és anyaghatékonysági intézkedések: 
 

‐ A tervezett épületek, ill. berendezések megfelelő hőszigeteléssel lesznek ellátva.  

‐ Energia hatékony szellőztető rendszer kerül kialakításra, energiatakarékos ventillátorokkal.  

‐ A telep vízellátását biztosító rendszert az üzemeletetési szabályzat szerint rendszeresen 
ellenőrzik. A telep vízfogyasztását folyamatosan, mérőműszerrel nyomon követik, és a mért 
adatokat feljegyzik. A telep vízellátó rendszere megfelelő, elfolyásokat megakadályozása 
érdekében a rendszerben biztonsági elzárókat (szelepeket) alakítanak ki. A telep vízellátását 
biztosító rendszert az üzemeletetési szabályzat szerint rendszeresen ellenőrzik.  

‐ A telepen tervezett baromfinevelő épületek klímája számítógép által vezérelt és opt imalizált, 
a felhasználása kerülő tüzelőanyagok (földgáz) ezáltal minimalizálásra kerül.  

‐ A szellőztetésre beépített ventillátorok alacsony energiaigényűek és alacsony zajkibocsátással 
rendelkeznek. 

‐ A telepen energiatakarékos világítási rendszer kerül kialakításra.  
 
Biztonság: 
 
A kockázatok kezelésére létrehozott biztonsági rendszerek a telephelyen:  

- tároló rendszerek, vagy a vízre veszélyes anyagokat tartalmazó tartályok kármentői  

- tűzvédelmi rendszerek és eszközök (tűzfalak, tűzérzékelők, tűzoltó rendszerek) 

- robbanásvédelem rendszerei és eszközei  

- szabotázs elleni védelmi rendszerek (pl. épület biztonsági berendezései, beléptetést 
szabályozó és megfigyelésre vonatkozó intézkedések) 

- villámvédelem 

- tűzérzékelő és tűzvédelmi eszközök az alacsony feszültségű áramelosztó paneleknél 

- figyelmeztető, riasztó és biztonsági rendszerek, melyek vagy a normális működésben beálló 
zavarok esetén lépnek működésbe, vagy megakadályozzák az üzemzavarokat, vagy 
visszaállítják a normális állapotokat. 

- az istállók szulfátálló padlóval ellátottak, amely meggátolja a trágyából esetlegesen kijutó 
csurgalékvizek földtani közegbe, felszín alatti vizekbe való szivárgását  

- az üzem és területe, illetve a szállítási útvonalak szilárd burkolattal ellátottak, ezáltal a 
kiporzás, a földtani közeg és a felszín alatti vizek elszennyeződése csökken.  

 
A tervezett tevékenység teljes mértékben automatizált és monitoringozott.  
 
A beépített vezérlőpanel szabályozza az istállóklíma működését, és monitorozásához kialakult 
állapotokat. 
 
Az üzemeltetés során a váratlanul bekövetkezhető események kapcsán havária terv készítése 
kötelező. 
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A havária tervben foglaltakról a dolgozóknak oktatást szerveznek, és gondoskodnak arról, hogy 
minden műszakban tartózkodjon a telepen a kárelhárítás vezetésére alkalmas  személy. 
Az üzemeltető feljegyzést készít bármely a területen használatban lévő technológia, vagy berendezés 
működési zavaráról, meghibásodásáról, évi rendszeres leállásáról, illetve karbantartás miatti 
leállásáról a külön erre a célra rendszeresített naplóban. 
 
Az üzemszerű állapottól való bármely eltérés esetén a környezetterhelés elleni intézkedéseket azonnal 
meg kell tenni az Üzemi Kárelhárítási Tervben foglaltakkal összhangban, és haladéktalanul értesíteni 
kell a Felügyelőséget. A vízgazdálkodásról szóló 1995. évi LVII. törvény, továbbá a 
környezetkárosodás megelőzésének és elhárításának rendjéről szóló 90/2007. (IV.26.) Korm. 
rendelete kárelhárítással összefüggő üzemi terv készítését írja elő az 1. sz. melléklet 11. pontja 
értelmében:11. Nagy létszámú állattartás (Létesítmények intenzív baromfi- vagy sertéstenyésztésre, 
több mint a) 40 000 férőhely baromfi számára, b) 2000 férőhely (30 kg-on felüli) sertések számára, 
c) 750 férőhely kocák számára. A terv célja, hogy a telepen dolgozók megismerjék a technológiából 
adódó vízminőség- védelemmel kapcsolatos veszélyeket, a balesetek megelőzésének lehetőségeit, 
valamint az esetlegesen bekövetkezett haváriák során melyek az elvégzendő lokalizációs és 
kárelhárítási feladatok. 
 
Az Üzemi Kárelhárítási Tervben foglaltakról a dolgozóknak oktatást kell szervezni, és gondoskodni 
kell arról, hogy mindhárom műszakban tartózkodjon a telepen a kárelhárítás vezetésére alkalmas 
személy.  
A Környezethasználó köteles feljegyzést készíteni bármely üzem, technológia vagy berendezés 
működési zavaráról, meghibásodásáról, évi rendszeres leállásáról vagy karbantartás miatti leállásáról 
a külön erre a célra rendszeresített naplóban, valamint minden elvégzett megfigyelésről 
(monitoringról), mintavételről, elemzésről, vizsgálatról, mérésről, tanulmányról, melyet a 
létesítményre vonatkozóan készítettek. 
 
Szennyezések megelőzése: 

‐ Az esetleges talajvíz szennyezés nyomon követése érdekében a telepen 5 db monitoring kút 
kialakítása javasolt. 

‐ A tevékenység során keletkező melléktermékek szakszerű és a legkorszerűbb technológiákkal 
kerülnek hasznosításra. 

‐ A karbantartások során keletkező hulladékokat megfelelő engedéllyel rendelkező 
szervezetnek adják át ártalmatlanítás céljából.  

‐ A veszélyes hulladékok gyűjtésére a telepen nem kerül sor. 

‐ A technológiai folyamatok és a veszélyes hulladékok gyűjtése során a 
környezetszennyezés/károsítás lehetőségét is ki kell zárni. A tevékenység során keletkező 
veszélyes hulladékok gyűjtését, kezelését a 225/2015. (VIII. 7.) Korm. rendeletben 
meghatározottak szerint kell végezni. 

‐ A talajszennyezések elkerülése érdekében a nagyobb szélsebesség mellett végezett kitrágyázást 
lehetőség szerint kerülni kell. 
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13. A LÉTESÍTMÉNYBŐL SZÁRMAZÓ KIBOCSÁTÁSOK MÉRÉSÉRE (MONITORING), 
FOLYAMATOS ELLENŐRZÉSÉRE SZOLGÁLÓ MÓDSZEREK, INTÉZKEDÉSEK 

 
Tekintve a tervezett tevékenység jellegét a területen állandó mintavételre alkalmas műtárgyak 
(talajvízfigyelő kutak) kialakítása javasolt a szennyezettség esetleges nyomon követése érdekében.  
 
Javasolt a tervezett telep környezetében 1 db talajvíz monitoring kút a kialakítása az esetleges 
szennyezés nyomon követése érdekében. 

EOV Y EOV X Kút jele 

920213 295397 1. 

920140 295500 2. 

 
A monitoring kút javasolt talpmélysége: 8 m. 
 
El kell elvégeztetni az alábbi táblázatban feltüntetett mintavételeket és méréseket: 

Tevékenység Gyakoriság 
Vízmintavétel a talajvízfigyelő kutakból 
Vízszintmérés 

Félévente 

 
Vizsgálandó paraméterek köre: 

Vizsgálat neve Módszer 

pH MSZ 1484-22:2009 

Elektromos vezetőképesség MSZ EN 27888:1998 

Ammónium MSZ ISO 7150-1:1992 

Nitrit MSZ 1484-13:2009 6.2. pont 

Nitrát MSZ 1484-13:2009 5.2. pont 

Ortofoszfát MSZ 1484-18:2009 8.1. pont 

Szulfát MSZ 1484-13:2009 6. pont 

 
Mintavétel módszertana 
 
A mintavétel az alábbi szabványok szerint történnek: 

Termék/anyag Az eljárás azonosítója 

Felszíni víz 
MSZ 12750-2:1971, 

MSZ ISO 5667-6:1995 (visszavont 
szabvány) 

 
A mintavétel során a minősített pontminta kerül bevizsgálásra. A mintavétel során a minta pH -ját, 
vezetőképességét, hőmérsékletét a helyszínen akkreditált módszerrel vizsgálja a mintavevő csoport. A 
minták hűtve kerülnek tárolásra és 24 órán belül beszállításra a vizsgálatokat végző laboratóriumba.  
 
Az értékelés és adatszolgáltatás rendje 
Az akkreditált mintavételi jegyzőkönyveket, valamint a monitoring vizsgálatok eredményeit az illetékes 
„zöldhatóság” részére meg kell küldeni. A mintavételezés előtt 8 nappal a „zöldhatóságot” értesíteni 
kell a mintavétel idejéről az esetleges kontrollminta vételi lehetőséget biztosítani kell a részükre.  
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4. ábra Tervezett monitoring kutak helye 
 

14. A TECHNOLÓGIÁKNAK, TECHNIKÁKNAK ÉS INTÉZKEDÉSEKNEK AZ ENGEDÉLYKÉRŐ 

ÁLTAL TANULMÁNYOZOTT FŐBB ALTERNATÍVÁIRA VONATKOZÓ RÖVID LEÍRÁSA 
 
Az engedélykérő a bemutatott technológiához képest más alternatívát nem vizsgált. A tervezett 
technológia megfelel az elérhető legjobb technológia előírásainak.  
Az üzem- és környezetbiztonság fenntartására irányuló intézkedések mellett havária eseményre nem 
kell számítani. Megítélésünk szerint az intézkedések megfelelőek. 
 

15. BIZTOSÍTÉKADÁSI ÉS CÉLTARTALÉK KÉPZÉSSEL KAPCSOLATOS, KÜLÖN JOGSZABÁLYBAN 

MEGHATÁROZOTT ADATOK 
 
A környezetvédelemről szóló 1995. évi LIII. törvény 101.§ (5) bekezdése szerint a környezethasználó 
külön kormányrendeletben meghatározott tevékenységéhez környezetvédelmi biztosíték adására 
köteles, valamint a tevékenységével okozható előre nem látható környezetkárosodások felszámolása 
finanszírozásának biztosítása érdekében környezetvédelmi biztosítás kötésére kötelezhető.  
A környezetvédelmi biztosíték célja, hogy hozzájáruljon a tevékenység folytatása/létesítmény 
üzemeltetése folytán lehetségesen bekövetkező környezetkárosodás felszámolására szolgáló 
intézkedések végrehajtásához, valamint a tevékenység/létesítmény felhagyásához kötődő 
környezetvédelmi kötelezettségek megvalósításához. 
A biztosítékadással kapcsolatos kötelezettségeket a környezetvédelmi, természetvédelmi és vízügyi 
felügyelőség állapítja meg abban a határozatában, amelyben engedélyezi a jelentős környezeti 
kockázatú tevékenységet. 
 
Álláspontunk szerint a tervezett tevékenység nem jelentős környezeti kockázatú 
tevékenység. 
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16. ALAPÁLLAPOT-JELENTÉS 
 
Az alapállapot-jelentést az elfogadott előzetes vizsgálati dokumentáció tartalmazta.  
 

17. MELLÉKLETEK 
 
1. sz. melléklet: Szakértői engedély 
2. sz. melléklet: Helyszínrajz 
 



1. SZ. MELLÉKLET 





2. SZ. MELLÉKLET 
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